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S i-,„ Répavágók-, szecskavágók-, 
jT burgonyagözölök-, zuzómal- 
f mok-, darálómalmok-, 

martiatakarmánygözólök-, 
kukoriczamorzsolók-,

(Ül széna- és szalma-sajtókat 
■P gyárt és szállít 

B PH. MAYFARTH & C& WIEN,

a
a
8!
P| II., Taborstrasse 71. mezőgazdasági és ipari gépek gyára.

734. számú képes árjegyzék ingyen bérmentve. iElSMII MEME

BAKANCSOK
katonai foglyok és munkások részére .jutányos árban 
kaphatók BASCH és THIERFELD ezégnél BUDAPEST, VI., 

Szerecsen-utcza 44.

„ASTRA“
„ASTRA“ gázlokomobil,

5

„ASTRA“ gizekemozdony.

r 11

Az „Astra“ gázgépek 
üzeme a legolcsóbb; 
óránként és lóerőnként 

450+490 gramm faszenet 
fogyasztanak 3 fillér ér

tékben.
Felvilágosítással szívesen szolgál a

Magyai Kiiályi Államvasutak 
Gépgyárának Vezérügynöksége
Budapest, Vilmos csiszár-ut 32.
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hadifogoly munkásoknak, erős talppal, előnyös áron.
Meg nem felelőt megtekintés után bérmentve 
visszaveszek, SiCHÖNFELD, Budapest, VJ.,

Telefon : 16 - 34.
ff

Vilmos cs szár-ut 43.
«EST

Gazdák figyelmébe!
FOGLYOK ÉS MUNKÁSOK

élelmezésére
LEGOLCSÓBB ÉS LEGTÁPLÁLÓBB

a czukrozstt

KÁVÉKONZERV
ICíiPhíBtÓ- 46 9rammos 8teezkaadaSO»ké«t S% fillér.
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Eredeti hollandiSürgönyczim :

TURKSMA
Viehgeschäft

Leeuwarden hasas- és tenyész-

szarvasmarha
vételeket közvetít mérsékelt jutalék mellett

e
Pontos

kiszolgálás

I. TURKSMA,e
Elsőrendű

elismerő
nyilatkozatok

m
LEEUWARDEN (HOLLAND).
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épugy mélyrigolozást szőlőtelepítésekhez
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Fowler-féleNagyobb területek

GAZDASÁGI LAPOK
1915. November 21.Megjelenik minden vasárnap.47. szám.

legmegbízhatóbb szállítója
SCHILLINGER MIKSA
Budapest, V„ Ru lelt-rakpart 7,ZSÁK, PONYVA, ZSINEGÁRUKZsák

ét
ponyva-
kölcsőnzés.

(Az országház 
mellett.) 

Alapittatott 1878.Telefon : 45—26.
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Gazdatiszt, ÄS
kerestetik. Csak oly gazdatisz
tek, kik a magyar és tót nyel
vet tökéletesen bírják és inten- 

gazdaságban több éven át 
működtek, küldjék be bizonyit- 
ánymásolataikat és fizetési igé

iket következőé zimre : Adler 
ndolf fiai, Taksonyfalva, Po

zsony megye.

vye

Hajdú
nvókho ! vizsgázott herélő, 
yjviXUv i ügyes mester serté
sek (nőstények) heréi sőben, 
helyet keres, a hol leteleped
hetnék. Szives megkereséseket 
e lap kiadóhivatalába kér „vizs

gázott herélő“ jeligére.

és Szolnok me-

Név és 
védjegy 
Törvé
nyes sza
badalom.

! Reitter Oszkár
nagybecskereki főkapitány 
és fajbaromfi tenyésztőnek

nagyszerű találmánya

PATKÁNIN“a „
patkányirtó szer (nem méreg) mely 

emberre és házi állatokra nem 
ártalmas.

I adag ára 2 korona
mely elegendő körülbelül 120 pat

kány kiirtásához.
Minden adaghoz használati 
utasítás van mellékelve.

A biztos eredményért jótállás !
Ismertető prospektust, melyben 
van írva, hogy különféle gazdaság
ban hány adag használandó. Kérésre 
ingyen küld Reitter Oszkár fő
kapitány Patkánin gyárának 
vezetősége Nagy becskereken,

le

A 33 év óta fennállóVERKAUF VON REINRASSIGEN

ÿorkshiere FISCMER-féle Állások, pályázatok, ZSÁKOKATLlj és egyszer hasz
nált lis'tes és korpás(Grosse weisse Edelschweine)

ZSÍK-
valamennyi szakmából olvas
ható az „Országos Pályázati 
Közlönyben“. Ingyen mutat
ványszám. Budapest, IX. kér., 

Üllői-ut 55.z legjobban és olcsón szállít:Ä. Berger,
Baumsohullen u. 
Zuchtanstalt des 
mähr. Landeskul- 

turrates in
SCHLESINGER ÉS TÁRSA

zsák* és ponyvakölcsönző intézet
Budapest, VI., Gr. Zichy Jenő-u. 36.
Kévekötők-, ponyva-, zsineg-» Juta- 
és lengyártmányok gyári raktára.

Telefon 15—28.

és
auchlel,
(Mähren).

EBER u. SÄUE Tölgy-bükkmakkot,
vadgesztenyét,
takarmányrépát

minden más famagvakat 
vesz :

SÁNDOR IMRE

Telefon 15—28.nach erstprämierten Eltern. 
Jetzt viele Zuchtsäue 30 bis 

130 Kg. GYÁR BUDAPEST, 
Nâdor-u. 31-33.

egyike az ország legmegbíz
hatóbb beszerzési forrásainak.

Preisblätter umsonst.

Qbst bäume Lópokróczok,etc.
aus rauher Lage 
oesund, wetterfest.

erdészeti magkereskedő és csemete 
nagytermelő Székesfehérvár.

valódi amerikai

Manila-kévék*,
szűlűkOtűzű-fonalak,

Reinrassige weisse 
Wyandottes-Hühner 
u. weisse Riesen- 

Peking-Enten

/
jobb és olcsóbb a raffiánál. 

Egyszer használt ponyvák, ter
mény- és lisztes-zsákok is 
állandóan jutányosán kaphatók.(Bruteier ab Frühling.)

Gazdasági téli
felveszr

gyapottakarókatr 9
romlottak, emberi élvezetre használ- 
hallanok, mintegy 40.006 dobozoan á 
í-l kg. trágyázási, takarmányé tasi vagy 
egyéb czélokra o csőn átadandók. Aján- 

ia ok W. G. 2931. jelzéssel 
HÄASENSTEIN & VOGLER A. G. WIEN, 
I., Schul.erstrasse 11. czlmre küldendők.

Budapest,
E, tesel-iilo 15.
¥¥¥¥¥¥¥»

úgy lovak mint 
munkások részére
140X190 cm. nagyságban bérmentve 
12 K szá llt és rendeléseket későbbi 

szállításra is elfogad :

ear A szőlő trágyázása. lópokrócz szál 
||aF'%#FlFl litási telepe

SOMOGYSZILL.Irta : Ondódy Lajos. — Ára 3 korona. Ajánlott küldéssel 3.45 korona.
Utánvéttel küldve 3.65 korona. Gyakorlati útmutatás arra, hogy miként 
kell a szőlőket istálló- és műkereskedelmi trágyákkal úgy trágyázni, hogy a leg
jobb terményt a legnagyobb mennyiségben elérhessék. — Megszerezhető a
Gazdasági Lapok kiadóhivatalában. Budapest, Vili., József-utcza 15.

Tekintve, hogy csak korlátolt 
mennyiség á-l rendelkezésre, ajánlatos 

a szükségletet biztosítani.

Lisztőrlő- és darálőmalmok állókövekkel.
Tiszta kenyérlisztet készít !

Erő és kézihajtásra !

P

¡Ül

Mágneskészülékkel a vasrésiek felfogására ! 
Egyszerű szerkezet, szakember nem kell !

Használható minden iparágban, mindenféle anyag megőrlésére.

DÉNES B. BETÉTITÁRSASÁG SaiïTÏÏ1»

536 GAZDASÁGI LAPOK 1915. November 21.

ZSÁKOK, PONYVÁK.
Hazai zsák- és ponyva-gyár és kölcsönintézet.
Eredeti importált amerikai manll- 

lazsineg, kézi kévekötál.
öl és egyszer használt

NÄGEL ADOLF Budapest, Arany János-uícza 10. Mü, fö¡pft S’al-lfi:<í

mm 1 Kodolányi-féle GAZDASÁGI ZSEBNAPTÁR. Kapható :
a GAZDASÁGI LAPOK kiadóhivatalában 

Budapest, Vili., József utcza 15. 
Ára 2 K 80 fillér, ajánlva 3 K 15 fill

KIS HIRDETŐPályázatokhoz csak nizonyitványmá- 
solatok csatolandók. Eredeti bizonyít
ványok elvesztéséért a kiadóhivatal
nem vállal felelősséget, «»t

A kishirdetések ára : minden szó 5 fillér 
a vastagabb betűvel Irt szavak 10 fillér, 
a legkisebb hirdetés 1 korona. Csak oly 
levelek továbblttatnak, melyek a szükséges 
pőstabélyeggel ellátva küldetnek be. 0 0 0

mm*
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Szemle ..................................................
Tároza. — Egy utamról.------ r —n.
Gazdasági Levél. — Andor András ...
A világháború nemzetgazdasági jelenségei Európa kiéhez- 

tetésével. — Löherer Andor 
Még néhány szó a többtermelés ügyében. — Wolf Guidé lovag 540 
Összehasonlító kísérletek gyomirtó vegylilétekkel. — Dr.

Windis h R kárd ... .......................................................... ... ...
Könyvismertetés........................... ... ... ...................
Kérdések és feleletek ..................................................................

..........  537
538

........... 538

... 540

Kérdések: Herdlicska—Kund-féle szántógép. B. L. ... 
Feleletek: Nospolya, mint törpefa. Balogh Bálint

........... 542Hírek

TELEFON: József 40-66.
Az « iapoKöan foglalt minden esiKxert az utánnyomás 

joga fentartva.

KÉZIRATOKAT A SZERKESZTŐSED NEM AD VISSZA

TARTALOM.

takarmánydarah Eredeti
TENGERICSUTKÁBÓL

a LANZ-féle őrSőgéppel! Az 
eddig csak tüzelésre használt 
tengericsutka mint KITŰNŐ 
TAKARMÁNY értékesíthető.

AJÁNLATTAL 
SZOLGÁL:

gőzszánté-
gépek,MSE a c z é 1 

cséplők.
M
It STOVER amerikai benzinmoto

rok és iokomobilok.

HAHN ARTHUR u TÁRSAI BUDAPEST,
Sürsönyczim : CASE BUDAPEST.
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1S&ZEMLEW
(Időjárás. — Gazdasági helyzet. — Olcsó árak. — 
máshol, nem nálunk és a gabonafeleslegek. Hadi- 
kölcsön. — Kodolányi-féle gazdasági zsebnaptár. — 

Két levél.)

Múlt héten már majdnem ujjongott a gazda
közönség az időért, mely oly kegyes volt meg
engedni, hogy négy napon át vethessen (a hét
ből) és áldotta érte az Úristen jóságát. De mire 
soraink, melyekben mi is dicshimnuszt zenge- 
deztünk, napvilágot láttak, már újból felhő közé 
bujt a világító égitest és megeredtek az ég csa
tornái, úgy hogy minden mezei munka szünete
lésre van kárhoztatva. Azután, hogy még kriti
kusakba váljék a helyzet, hideg szél süvített vé
gig az országon, mely meghozta a fagyot, majd 
a havat, mely ugyan elolvadt és szaporította az 
unos-untig megutált sarat, de a gazdák munka
vágyát teljesen tönkresilányitotta.

Pedig, aki úgy keresztül-kasul vasutazta 
hazánkat, az szomorodott szívvel tapasztalhatta, 
hogy még igen sok vetnivaló van s hogy a meg; 
késett gazdák igazi lutrit játszanak, mert még 
most is vetnek rozsot is.

Ha fog lehetni — kisebb-nagyobb megszakítá
sokkal — karácsonyig vetegetni, akkor talán az 
őszi gabona tavalyi tei ületének 75 — 80%-át 
földbe tudják juttatni gazdáink. Sok répa, kuko-

ricza, sőt még burgonya is van kint a földeken. 
Őszi szántás igen kevés készült eddig.

Ez a helyzet képe ma !

Ez az igazi áruvisszatartás, nem az, mit a 
gazdákra fognak. Híreink között is van egy, mely 
megmagyarázza, mi van gabonából a gazdák 
kezén; de utazásaink alatt látott és hallottak 

Oh, dicső nap ! Végre elérkeztél és városok alapján mondhatjuk, hogy valóban csekélyek 
lakói örömujjongva kiálthatnak Hozsannát a leg- azon szemesterménykészletek, melyek, mint el- 
ujabb síitetü rendeletnek, mely a kormány mü- adandó feleslegek, aföldmivelők kezén találha

tók s a hol még van ilyen, ott annak eddigi visz- 
Hangzatos czim ragyog felénk a lapok hasáb- szaimradása indokolt. Mint látni, a vetés még 

jairól, káprázik szemünk, talán nem jól látunk ; folyik s a mig az nincs befejezve és a gazda nem 
hisz az lehetetlen, a mostani világban, midőn is tudja mennyi vetőmagra van még szüksége, 
minden áldott és áldatlan nap újabb áremelé- mert minél később vethet, annál sűrűbben kell 
sekre ébredtünk — egyszerre a liszt olcsóbbo- a magot földbe juttatni. Igája el van foglalva,

nem szállíthat, vagy rossz az ut, hogy lehetet-

helyéből kikerült.

dásáról szóló hir tündöklik felénk.
Ugyanis a hivatalos lap rendeletet közöl, a len a szállítás, 

mely a háború tartamára megszabott három 
lisztminőség (nullás-, főző- és kenyérliszt), a kő- hói, akkor fognak lovat vagy ökröt a gabonás 
zépső minőségnek, vagyis a főzőlisztnek a nagy- kocsik elé. Tudunk eseteket, midőn egy hóná
ban! árát q-ként átlag nyolcz koronával mér- pon át zsákban várta a buza vagy rozs azt az 
sékeli. Budapesten e szerint a nagybani ár 60 időt, hogy vasúti kocsiba rakhassák, 
koronáról 52 koronára száll alá, mig a kicsiny- Talán erről is a gazda tehet ? 
beni ár az eddigi 70 fillér helyett alkalmasint Mikor ma a legkisebb törpebirtokos is olvas 
62 fillérben állapodik meg. újságot, talán csak tudja azt is, hogy megnyílott

A mint elolvassuk az egész nagy hűhót, mely a dunai forgalom, hogy a Balkán, azaz Románia 
semmiért csinálódott, mindjárt tisztában vagyunk és Bulgária gabonafeleslegei hajókáznak fel a 
azzal, hogy a hiszékeny fogyasztóközönség me- Dunán, hogy tehát semmi kilátás sincs áremel- 
gint egy csalódással lett gazdagabb — mert kü- kedésre, — akkor talán csak nem lesz oly botor 
lönben az áruuzsora miatt úgyis naponta szegé- valaki, hogy még is visszatartsa gabonáját — 
nyebb lesz — t, i a rendeletre visszatérve, abban csak azért is »jusztra«. 
a főzőliszt ára is csak elméletben szállt le or- *
szágrészenkint az 51—52.25 koronás árnivóra.
A rendelet 2. pontja ugyanis megengedi, hogy az eredmény — természetesen — lapzártáig 
azok a törvényhatóságok, a melyeknek az ed- még nem volt megtudható, azonban, mint a 
digi őrlés alapján a főzőlisztből készletük van, pénzügyi hírekből tájékozódtunk, az eredmény 
azt ezután is e rendelet előtt érvényes árért áru- fényes s felülmúlta úgy az 1-ső, mint a második 
sithassák. Budapest főváros — értesülésünk sze- hadikölcsön összegét, 
rint — ezen az alapon már el is határozta, hogy 
a régi ártól nem tér el.

Majd ha kifagyott a vetőgép és az eke a talaj-

A harmadik hadikölcsön jegyzése bezárult, de

Nem mulaszthatjuk el e helyen is t. gazda- 
Itt a nesze semmi fogd meg jól! Szeptember társaink szives figyelmét felhívni arra, hogy az 

óta vajúdott a hegy és megszülte az egeret, de áldott jó boldogult Kodolányi Tóni bácsink által 
az sem életképes — akár a főváros tejintézke- alapított s immár 56-ik évfolyamában levő Me

zőgazdasági Zsebnaptár az 1916-ik évre elké
szült és lapjaink kiadóhivatala, az anyagi áldo- 

A minap egy élelmezési tiszt, ki pár napi sza- zatoktól nem rettenve vissza a tetemesen meg- 
badságon volt idehaza, mesélte, hogy pár hét drágult nyomdai s egyéb költségek daczára is a 
előtt a harcztéren — Tarnopol környékén — régi 2 K 80 filléres árban árusítja ezen közked- 
vett egy borjut 8 K-ért, egy ludat (hogy hízott veltségnek örvendő könyvet, 
volt-e vagy sem, arról hallgat a krónika) 3 K-ért *
és egy szép nagy csibét 50 fillérért. Már ez a há- Levél töredék :
rom szemelvény is elégséges arra, hogy a hazai Hogy mennyire megrontott bennünket gazda- 
drágaság miatt elkeseredésünk tetőpontra hág- kát a kormány az által, hogy a terményeink árát 
jón. Hisz ha nálunk ma egy vidéken még tűr- oly alacsonyra állapította meg, és ipari czikke- 
hető árak vannak, akkor a közvetitőkereskede- két, napszám béreket szabadjára hagyta, kitti- 
lem fogdmegjei már ellepik a piaczokat, össze- nik ezen jegyzékből. Háború előtt agyáros 9 fo- 
vásárolnak mindent, még fel is verik az árakat rintért, azaz 18 koronáért adta a kocsikenőcsöt, 
hamarosan és viszik elraktározni, felhalmozni a most pedig 130 koronát kér métermázsájáért ! 
készleteket, hogy azután áruhiány czimén minél Hát nem horribilis uzsora ez ? Ez csak egy 
magasanhra emelhessék az eladási árakat.

dései.

gyári hulladék és ily iszonyú áru ! Majdnem

67. évfolyam 47. szám. Megjelenik minden vasárnap, 1915. November 21.BÁZDÁSIBI LÁPOK
MEZŐGAZDASÁGI HETILAP. VEZÉRELV :Alapította KORTZMIOS LÁSZLÓ 

1849-ben. Hosronk mezei gazdaságunkba
helyes arányokat.

HIRDETÉSEKETELŐFIZETÉSI FELTÉTELEK ;
Egész évre .
Fél évre . , .
Negyed évre .

Szerkesztőség és kiadóhivatal : Budapest, Vili., József-utcza 15. sz.
Az «Állattenyésztési és Tejgazdasági Lapok" ingyen mellékletével.

A top Mellem! részét illető közlemények a szerkesztőséghez, az előfizetési és hirdetési 
pénzek a kiadóhivatalhoz oeimzendők.

». . 20 kor. 
. . 10 „ Árjegyzék ingyen és bérmentve. 

Hirdetési mellékletek jutányos árban fogad
tatnak el.6 .
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1915. November 21.GAZDÁSÁGI LAPOK538

földi java dobra kerül és legfőbb, hogy becsüle
tét soha sem kapja vissza.

Azért is mondom én mindig kisebbik fiamnak, 
kit most megyek Nyitrába látogatni, hogy a kö- 
telességteljesités mellett a becsületesség vezé
reljen egész életeden át, akkor boldog lész e 
földön.

Magam is tanúja voltam a lóüzelmeknek, mint 
gazdaember egypár lóval a bizottság elé járul
tam s kértem csinos kis fogatomért 1200 koro
nát, de azt mondották, az sok, elmehetek. Pedig 
silányabb gebékért uraknak többet fizettek én 
előttem. Alig, hogy elhajtok, utánam kiabál egy 
finoman öltözött úri ember. Megállók. Kérdi, 
mit kérek a lovakért ? Mondom : az államnak, 
mint magyar honpolgár, odaadtam volna 1200 
koronáért őket, de privátembernek 1600-on alul 
nem adom. Hát kérem, azonnal kifizette őket s 
alig szúrtam zsebre a bankókat, látom ám, hogy 
lovacskáim már ott díszelegnek a kommisszió 
előtt, mely az elegáns urnák 2000 koronát fize
tett ki értük. Ilyen mederben folytak ott az üz
letek; no, de meg is lakóinak érte az illető, nem 
tiszta kezű emberek.

Köztünk maradjon a szó, én csak azt vélem a 
magam paraszteszével, hogy az állatorvos is 
hibás volt, mert annak, mint szakembernek, látni 
kellett, mi megy végbe. Bizonyosan ő is osztoz
kodott a nyereségből s mint hallom, szinte bün
tetést mértek rá.

A termésről tetszik tudakozódni, jó uram, hát 
megmondom, úgy, a mint van. Eladásra csak 
búzát termesztek, ez jól fizetett az idén, adott 
1200 □-öles magyar holdja 10 q tiszta szemet. 
Árpát, zabot csak saját gazdaságom szükségle
tére termelek, meg rozsot is.

Bánom, hogy több búzát nem vetettem, de ta
valy őszszel nem igen mertünk vetni, mert még 
mindig féltünk, hogy majd betörnek az orosz 
hordák és tönkreteszik mindenünket.

Az idén már — hal’ Isten — vetettem annyi 
őszit, a mennyit lehetett, mert volt kedvező 
idő rá.

Olvastam a lapokban, hogy itt kegyeteknél 
annyit esik, hogy vetni is alig tudnak, mig mi- 
nálunk csak most, október végén, illetve novem
ber elején volt sok csapadék, de addig szép időnk 
vala s elvetettünk mindent, sőt én az őszi mély 
szántást is elvégeztem majd mindet. Van még 
egy lovam meg ökreim, hát dolgozhatom ví
gan.

Teheneim is vannak, a tejért a városban 32 
fillért fizetnek, ez a maximális ár ; mert nálunk 
mindennek van hivatalból megállapított ára és 
a ki ezeket be nem tartja, azt irgalmatlanul bün
teti a hatóság. Az asszony a csirkét, libát, puly
kát szinte jól értékesíti. Volt egy holdon vörös
hagymám, közte sárgarépa meg petrezselyem, 
termett a hagymából 5 q, ezt a hadvezetőség

nem lehet sertést hizlalni és csudálják, hogy 
nincsen zsir, szalonna, vagy megfizethetetlen az 
ára.

nyolczszoros ár és a búzánk árát a régi árak 
duplájára sem maximálta a kormány, a mi 
iszonyú sérelem. A fűszeresek is iszonyú uzso
rát űznek mindennel, p. o. a 60 filléres rizst 4 
koronáért „vesztegetik“. Ezek vagyont szerez
nek, mi pedig csak tengődünk. Egy pár paraszt 

70—90 korona. Ilyet miért 
tűr a kormány ? A napszám most, e 7—8 órai 
rövid napon 4—5 korona ! Tessék ily kiadások 
mellett gazdálkodni, midőn 36.50 koronás búzát 
termelünk ! Mindenben csak a gazdák húzzák a 
rövidebbet. Mi odaadjuk fiainkat, állatainkat, 
szekereinket és kapunk oly árt, a melyért besze
reznünk az elvűteket nem lehet, tehát károso
dunk a haza javáért, az iparosok, gyárak, szál
lítók vagyonokat gyűjtenek. Itt ma-holnap az uj 
év, 5 cselédhely üres, nincs kilátás sem arra, 
hogy kapjak. Két régen kimustrált kocsisom van 
és ezeknek e hó 23-án megint vizsgálatra kell 
menniök. Ha beveszik, öt lovamat ki gondozza? 
Kapható ember abszolúte nincsen. Kérdezem, 
hogy folytathatom a gazdaságot ? De az adót 
pontosan fizetnem kell, ha nem produkálhatok 
is ! Nem szörnyű állapot ez ? Kovácsunkat mind 
a hármat elvitték, 24 kilométerre járok kovács
munkáért. Több költség és időpazarlással 
jár ez.

A szőlőre vonatkozó jövő kilátásaink meg 
egyenesen megdöbbentők.

A múlt évi fagy megsanyargatta a vesszőt, a 
rügyek gyarlók, fejletlenek maradtak, az idei pe
ronospora miatt pedig a levél már a nyár utol
ján lehu lőtt a vesszőkről, hát hová, hol és ho
gyan fejlődhetett volna az idén életképes rügy 
a jövő évi termés alapjául?

Rézgáliczról eddig szó sincs. Majd meg fog 
késni ezzel is a tisztelt kormányunk, mint a ren
deletéivel, pedig hát mindent félretéve és min
den tiszteletet megadva, hatalmas és nagyrabe- 
csült német szövetségesünknek — azt igazán 
elvárhatnók tőle, hogy adjon rézgáliczot ne
künk, hiszen mi odaadiuk neki tavaly, sőt az 
idén is a gabonánkat s nem vélünk talán igaz
ságtalanságot elkövetni, ha ezt az őrületes drá
gaságot talán éppen azért szenvedjük, mert min
dent kiviszünk úgy, hogy alig marad v lamink 
az országban, csak a borunk, azt pedig azért 
nem visszük ki, mert itthon és a perifériákon 
gyárilag állítják elő vitéz katonáink szomorú 
vigasztalására.

Horgosi királyhalom, XI/12 1915.
Szohonya Bertalan.

Ezen két levélhez nem kell bővebb magyarázat.

csizma 35—45 frt.
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Il ik levél.
Siralmas állapotban van szegény hazánk me

zőgazdasága, ennek méltó társa a szőlőgazdaság ; 
és ha elemezzük az állapotok indító okait: a si
ralmas helyzet okát, a legtöbb esetben magunk
ban, intézményeink tökéletlenségében s a ma
gyar nembánomságban találjuk.

Az állatállomány védelmére ki van mondva, 
hogy a teheneket levágni nem szabad s derüre- 
borura vágták, vágják és vágni fogják a hasas 
teheneket, mert a rendelet csak papíron van.

Sehol semmi erély. Szabad rablás mindenütt, 
a hatóság behunyt szemmel nem látja, hogy ki
szipolyozzák az embereket a falusi szatócstól 
kezdve a nagykereskedőig, sőt a jó példát éppen 
a nagybankok adják elő, hogy miképpen lehet a 
rizst, kávét, czukrot, szalonnát, zsírt úgy meg
drágítani, hogy belepusztul a lakosság s ennek 
különösen az a rétege, a mely fix fizetésből él, 
vagy nem-e megbotránkoztató dolog az, hogy a 
földgázt külföldi tőkepénzesek fogják kihasz
nálni, hát hol vannak a hazai nagy pénzintéze
tek, a bankok, a hol a milliárdok 2—3%-ot sem 
hoznak ? Hol ? Hát babot vásárolnak össze, meg 
diót, meg szappant, zsirt, czukrot, hogy 1000%- 
kal sózzák a i yakadra boldog magyar fogyasztó! 
Ez az ő közgazdasági ténykedésük, ők a nagy 
szatócsok !

A zsir kérdése meg éppen komikus. Nincs 
tengeri, nem lehet pénzen sem kapni tengerit,

Gazdasági levél.
Érsekújvár, nov. 9.

Vasárnapi szórakozásképpen ki ballagtam a 
vasúti állomásra, mely nagyon is forgalmas, mert 
tetszik tudni, hogy góczpont a mi stácziónk, 
melyről nem csak Budapest és Wien felé lehet 
utazni, hanem Nyitra, Kistapolcsány és Komá
rom felé is ; no, meg a ki Zsolna felé óhajt ván
dorolni, annak is errefelé kell igazítani a sze
kere rudját. Városkánk lakóinak mulatsága az, 
hogvha szabad idejükben kijöhetnek gyönyör
ködni a nagyszámú utazóközönség sürgés-for
gásában. Most ugyan csak a váróteremből vagy 
az étkezőből élvezhetjük ezt az örömet, de azért 
szemeinknek legeltetése egy kis változatosságot 
hoz a mindennapi életbe.

A sors összehozott ezúttal egy szatmármegyei 
gazdatárssa], kit mindjárt azonegy ülőhelyében 
kivallattam — akár egy vizsgálóbíró — a szat
mári gazdasági helyzetről. Neki adom át a szót, 
a mennyire emlékszem, imigyen beszélt.

„Azt a lapokból unos untig tudják már, hogy 
a katonai lóvételeknél milyen panamák voltak 
nálunk és hogy e miatt nem egy volt ur most 
hűvösön ül s vagyonának csak romjai maradnak 
meg talán, vagy el fog úszni mindene a szégyen
letes üzelmek miatt. Egyiknek szép kastélya, má
siknak birtoka, földje, pénze, értékpapírjai stb.

kiözönlenek, szagtalanítva nem lesznek, teljesen 
eredeti orrcsavaró mivoltukban gerjesztik az un
dort s majd felforditják a járókelők gyomrát. 
Hogy pedig még nagyobb legyen, majdnem ösz- 
szes érzékszervünkre nézve a kártékony behatás, 
hogy még jobban égesse szemünket a gőz és 
füst, prüszkölt essen a bűz és fojtogasson min
denféle légnem, majdnem minden második
harmadik utczában működik néhány aszf'altol- 
olvasztó kalyha ; máshol kátránynyal telitett fa- 
koczkákkal javítják az utcza burkolatját. No de 
nem folytatom tovább a leírást, hisz az eddig 
közöltekből is tudhatja a kedves olvasó, hogy a 
magamfajta fehér rabszolga minden kínálkozó 
alkalmat megragad, mely őt a bérlaktanyák kör
nyékéből kiragadva viszi egészségesebb tájék 
felé.

zek bus nótáját hozta fülünkhöz a lengedező 
őszi szél, mikor a felszalagozott, virágozott ba
káink hadbavonuló vonatával találkoztunk, úgy 
összeszorult a szivem, elgondolva, hogy vájjon 
a szép deli fiukból hány kerül majd vissza ép 
erőben s egészségben ? Szemem könybelábadt, 
pedig akkor már valahol a rákoskeresztúri nya
ralók között ózondus levegőben haladtunk tova.

Változik a kaleidoszkóp képe minden szem- 
pillantásra ; egyszerű kis nyári fészkek, kedves 
házikók, díszesebb nyaralók, fényes nyári lakok, 
igazi úri otthonok mellett húzódik utunk a sok 
mindenféle Rákos (p. o. Liget, Kereszt ur, Csaba, 
Újtelep stb.), majd Péczel és Isaszeg bontakozik 
ki előttünk a ködös légkörből.

Egyszerre csak a gödöllői, régen csupasz ho- 
mokbuczkák helyét elfoglaló örökzöld fenyőer- 
dőR hatják meg kellemesen az utazót. Azt a ré
szét is megbámultam, hol a méhészeti gazdaság 
van elhelyezve, de az ezzel szemben levő s mos
tanában majdnem teljesen kipusztult baromfite
lepnek siralmas képére csak egy szomorú pil
lantást vetettem, eszembe jutván egy vers né
hány szava :

»Romlásnak indult, hajdan erős . . .«
Gödöllő állomás a külön királyi váróteremmel 

mindig oly szép, oly tiszta, oly ünnepélyes, 
mintha most is uralkodókat várna, mint a múlt
ban. Visszaidézem emlékemben azt a boldog 
kort, mikor még itt „szebb élet volt“, mikor az
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Egy utamról.
(— r —n.)

1915. X/18.

Most nem poros a főváros, hisz minden áldott 
nap megöntözi Jupiter Pluvius utczáit és tereit, 
hogy a székesfőváros gondja annyival is keve
sebb legyen. Hanem azért éppen olyan egészség
telen levegője ezidőszerint is, mint a szárazság 
napjaiban volt, mert a sok gyár- és egyéb ké
mény önti magából az iszonyú mennyiségű szén
füstöt. Talán nincs is szép hazánkban lap, mely 
ne irt volna a füstemésztő készülékek kötele
zővé tételéről ; mely ne hivta volna fel Budapest 
törvényhatóságát ezek mielőbbi behozatalának 
szükségességére és el is hangzott nem egy szép 
beszéd arról, mennyire fontos a közegészségre, a 
halandóság csökkentésére, az emberi életkor meg
hosszabbítására stb., a város füstmentesitése — 
de azért maradt minden a régiben. A lakóházak 
kürtői köpik a füstöt, a gyárkémények okádják, a 
dunai hajók ömlesztik ki magukból ; a lakosság 
köpete feketébb a tentánál Azután meg ha csak 
a fa és kőszén füst volna az, a mi megfer
tőzi itt a levegőt, talán elviselhetőbb lenne a be
lehelt mérges légnemek romboló hatása, hanem 
ehhez jönnek még a különböző szagok, hogy ne 
mondjam bűzök, melyek az egyes ipartelepekből

Múlt bét egyik napján a poros irományok 
tömkelegének »Isten hozzátok«-at intve, felül
tem a Lemberg felé robogó gyorsvonatra s a 
meddig csak lehetett, nyitott ablak mellett gyö
nyörködtem a szabad természetben. A túlságo
san szükreszabott keleti pályaudvar úgynevezett 
kuglizójából kiérve, egy sereg vonat között dö- 
czögtünk tovább. A különféle személyvonatok 
magyar, osztrák és német katonákkal zsúfolásig 
tömve álltak a vágányokon, vagy siklottak tova a 
a síneken. Magyar nemzetiszinü zászlók kandi
káltak ki nem egy német kocsiból, ez oly jól 
esett az érző kebelnek ; de mikor a magyar vité-

PISIL
Kapható :

a GAZDASÁGI LAPOK kiadóhivatalában 
Budapest, Vili., József utcza 15. 

Ára 2 K 80 fillér, ajánlva 3 K 15 fillMM a Kodolányi-féle



Kapható :
a GAZDASÁGI LAPOK kiadóhivatalában 

Budapest, Vili., József «toza 15. 
Ára 2 K 80 fillér, ajánlva 3 K !£ fii!

Äa Magyar Gazdaszövetség fogyasztásé ás értékesítő szövetkezete bármely községbe 
költségmentesen küldi ki megbízottját, a hol fogyasztási és értékesítő szövetkezetei akarnak szervezni. 
Mielőtt a mozgalmat megindítanák, forduljanak a kezdeményezők útbaigazításért a

I
3

„Hangya“ igazgatóságához : Budapest, IX., Közraktár-utcza 34. sz. »
■
iA „Hangya“ kötelékében az 1914. év végén 1278 fogyasztási szövetkezet működött, a melyek alap- és 

tartaléktőkéje 11 millió koronára rúg, évi forgalmuk pedig meghaladta a 60 millió koronát. S-öBdmiveiő 
népünk erkölcsi emelkedésének és vágyom gyarapodásának legbiztosabb esz
köze a gazdasági szervezkedés s a termelés fejlesztése, fiz értékesítés kedve- 
zőtefoé tétele, a háztartási és gazdasági szükségletek jutányosabb beszerzése 
csak fogyasztási és értékesítő szövetkezetek utján érhető el.
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A czukorrépa is jól sikerült, de azért az elé
gedetlenség is felütötte fejét azon kormányren
delet miatt, hogy exconiingensszeszt nem sza
bad a mezőgazdasági szeszgyáraknak termelni. 
Hát most, a kinek több répája termett, mint a 
mi az engedélyezett szesz előállításához szük
ségeltetik, az etesse fel a felesleget ? Hisz így 
nem értékesítheti ezen terményét íeleárban sem. 
Czukorgyáraknak eladhatja, de azokkal nem 
szerződött s igy szinte potom árért akarják csak 
átvenni. A mikor építették ezen gyárakat, még 
arra számítottak, hogy szabad az excontingens- 
szesz előállítása s nagyobbra szabták az épüle
tet, gépezetet stb. berendezést és most a minisz
ter egy tollvonással keresztül húzta ezen törekvő 
gazdák számítását.

Reméljük, a közelgő békében a nagy ipari 
szeszgyárak szekerét annyira toló rendeletek 
majd csak megszűnnek és a gazdák érdekeit szi
vükön hordó képviselők egy uj és jobb mezőgaz
dasági szesztermelési törvényről fognak gondos
kodni.

Most a cselédség fele hadban, a birtokos és a 
bérlő, vagy fiai a lövészárokban, gazdatisztek is 
a harcztéren küzdenek és az itthon maradt ke
vés ember és az asszonynépség jól ellátni nem 
birja a gazdaság számos ügyét-baját. Döczögve 
megy az agrikultura szekere. Emellett a gépgyá
ros, az olaj kereskedő, a mindenféle mester
ember — szíjgyártó, czipész, szabó, kovács, asz
talos, lakatos, bognár, kádár stb., stb. — nyúzza 
a gazdát és ráadásul még átkozza is, őt téve fe
lelőssé a nagy élelmiszerárak miatt.

Egyik kis községben összesen már csak 13 
férfi van otthon, azt beszélte a szatmári atyafi 
és még ezekből is berukkol néhány deczember- 
ben. Ilyen állapotokat itt Nyitrában is lehet ta
lálni. Hogy a mezőgazdaság miként boldogulhat 
a jelen viszonyok között, azzal édes-keveset tö
rődnek.

Bárcsak vége volna már a mostani áldatlan 
helyzetnek s virulna a béke hazánkban ! Ezt 
kéri az Istentől a tekintetes szerkesztőség igaz 
hive :

tüdőgyulladást kapott, megdöglött, noha az állat
orvosunk mindent elkövetett megmentésére. így 
1200 koronám elúszott s habár jó esztendőm 
volt, alig tehetek valamit félre a'rosszabb időkre. 
Ilyen a gazda sorsa.

Majd elfelejtettem említeni, hogy a kukoricza 
igen jó termést adott, de mikor még nedvében 
volt, szeptemberben, erős fagy megcsípte, nem 
érett már meg és most a padláson vékonyan el
teregetve forgatjuk s nyakra-főre etetjük, hogy 
el ne romolj ék. Góréba tenni nem lehet. Ez is 
nagy kár, de nem tehetünk ellene semmit.

Isten vele, megyek már Nyílra felé, öt perez 
múlva indul vonatom.«

így elbúcsúztam a derék jó magyartól, kit a 
vonatig elkísértem, még eközben elmondta, hogy 
ő is katona lesz megint s hisz nem újság az neki, 
fiatal korában volt ő már honvéd — most 44 
éves, deczemberre valószínűleg behívják, ak
korra elvégez mindent a gazdaságban és a téli 
teendőkkel majd csak megbirkózik a feleség 
meg a szolgagyerek.

Talán csak béke lesz, mire megint eljönnek a 
tavaszi munkálatok s vagy ő, vagy fia, vagy mind
ketten haza kerülnek.

Jó utat és sok szerencsét kívánva az igazán 
olvasott kisgazdának; visszatértem odúmba.

Levelem végére biggyesztek egypár sort a mi 
nyitramelléki állapotainkról is.

Mostanában már itt is elvetegettek, de bizony 
átlagban 20%-kal kevesebb lesz az őszi, mint 
tavaly volt, mert a sok esőzés, mely nem akar 
most sem szünetelni, visszatartotta a mezei mun
kát. Nemkülönben baj az is, hogy az őszi mély 
szántást sem lehet folytatni a föld nyirkossága 
miatt, hisz még gőzekével sem tudnak tisztessé
gesen szántani nagybirtokosaink és bérlőink. A 
káposzta a Vág mentén igen szépen termett, ele
jével adtak egy waggon rakományért 600 K-át, 
aztán, hogy a nagy savanyitógyárak elkezdették 
üzemüket és a Nyírségben nem kaptak elég ká
posztát, mifelénk jöttek, egymásra verték az 
árakat, lett 1000—1200 K és ma már 1880 K. 
Talán majd akkor áll meg a felhajtás, ha az év
számunkat eléri a koronák száma.

részére vették meg 100 K val. A zöldség még 
bent van, ha haza megyek, kiszedjük, még ebből 
is árulok egy kis pénzt. Bizony, látom, hogy ná
lunk nagyon jól kifizeti magát, ha konyhakerté
szettel foglalkozunk. Kissé több a fáradság, de 
mi az ahhoz a kínlódáshoz, miben az Ameriká
ban kint rekedt honfitársainknak van része. Ma
gam is kint voltam a tengeren tul, múlt esztendő 
június elején jöttem meg, mert a folytonos zsá
kolástól agyon voltam csigázva. Többnyire cze- 
mentet raktunk a hajóra s ennek a pora szemei
met annyira megtámadta, hogy most sem tudok 
még hosszabb ideig egyfolytában olvasni, pedig 
szeretem a betűt. Ilyen az élet az Óczeán túlsó 
részén ; de annyi a munkát kereső, hogy ha va
laki három napig dolgozott, azt mondják : erre 
a hétre elég, mehetsz négy napig pihenni, addig 
majd más munkálkodik, hogy annak is legyen 
kenyere.

De térjünk vissza a gazdaságom dolgára. Ká
posztát is vetettem egy kis darabon, 40 fillérjé
vel értékesítettem fejét. Pedig májusban annyira 
ellepte a bolha, hogy azt gondoltam : »no ebből 
se lesz semmi«, hanem aztán jö,tt egypár jó ki
adós eső és kikupálódott teljesen, olyan kemény 
feje van most, mint a tatároknak.

A silány ló ára 1000 K, a jobb igáslóért,például 
stejer vagy muraköziért 3000 K-át is elkérnek. 
A jó fejőstehén 1500 K-ig megy.

Hanem a cselédekkel nagy baj van, kérem 
szeretettel, van két fiam, az egyik csak 17 éves, 
az pénzügyőri fő vigyázó s ha az Isten megsegiti, 
mert vizsgája van már, szemlész lesz mire el
éri nagykorúságát. Ha szorgalma nem lankad, 
magánúton elvégzi a polgári osztályokat és még 
biztosi tanfolyamra is mehet. így hát ez nem 
lesz gazda. A másik fiam 21 éves, ez katona, 
most az olasz harcztéren küzd a hazáért, külön
ben gazda testestől-Ielkestől. Jelenleg szakasz
vezető. Oltalmazza az Úristen, hogy szerencsé
sen hazajöhessen.

Feleségem, magam, meg egy 17 éves szolga
gyerek vesződik a gazdaságban. A cseléd a nyá
ron igen megizzasztotta szép muraközi lovamat 
és aztán hideg vizet adott neki, a ló meghűlt, Andor András.

angyali jósága magyar király asszony sétált a orosz hadifoglyok nem kis hányadot képviselnek, furatát, hogy azon keresztül nem birt szabadulni 
diszkért lombos fái közölt, mikor még a daliás ássák és tisztítják a ezukorrépát. Máshol vetik a felgyülemlett szénsav és szétvetette az egész 
királyi urával együtt vágtatott a vadászatokon, az őszi búzát, néhol meg szántanak a tarka ök- hordót, lepattog!ak az abroncsok s a bor kifolyt, 
mikor még a fenséges gyermekek vig kaczaja rökkel vagy a gőzekékkel jó mély barázdákat a A kár az ezer koronát megközelítette. Németünk 
töltötte be a levegőt ... " tavasziak alá. Nincs itt már tarló. Van pénz, van hosszú orral, de azon meggyőződéssel távozott,

Elmúlt minden, sok megváltozott, sok szó- igaerő, van gép, eszköz, ember. Ott úgy folyik a hogy mégis jó lesz hallgatni máskor a gyakorla- 
moru gyászeset történt azóta ... gazdálkodás, mintha nem is düh ön gene a világ- ti as gondolkozása magyarokra.

Összeszoritom ajkaimat, erős akatok lenni, háború. Pompás répatermés volt az idén s ha Olykor a másik oldalra, nyugat felé is kitekin- 
nem akarom, hogy utitársaim lássák meghatott- kisebb is a czukortartalom, azért holdanként tettem s eszembe jutott, hogy itt van az a hires 
Ságomat, de mégis a folyosóra kell menekülnöm mégis van legalább is annyi ezukorhozam, mint fasor (a mit a szürkületben alig tudtam már ki- 
s lopva előveszem zsebkedőmet, hogy leszárit- a legjobb években szokott lenni. Csak a sok eső venni, mert kissé távol van a vasúti vonaltól), a 
sam előtörő könyeimet. miatt panaszkodnak itt is. melynek párja alig akad több ebben az ország-

Az idő kereke nem áll, tovább forog — a vo
nat is kijelölt utján halad.

Máriabessenyői kolostor várszerü falai és nagy a sok hordót, innét nagy tömegekben szállítják ezen iákból kidöntött egyet, tehát ellehetett 
templomának körvonalai tűnnek fel a látóhatá- a bort az egész környékről, de különösen Ecséd volna mellette teljes joggal énekelni, hogy »Ki- 
ron, de alig gondolunk az itt szokásos népes bu- községből, melynek pinczeszövetkezete és az dőlt a fa mandulástól.«
esukra, már más képet varázsol elénk a gyors „Agraria“ r.-t. szőlőtelepe csak úgy önti a »hegy Éppen három hete, hogy kocsin jártam én 
utazás. Aszódot látjuk, a fiatalabb bűnösök min- levét«. A múltkor egy wieni német azonban meg- „ezen a tájon“, hol a Mátra hegylánca utolsó 
taszerü javítóintézetével, szép kertjeivel. Az- járta, mert mustot óhajtott az osztrákok főváro- nyúlványai nyomulnak »az alföldi szép nagy ró- 
után egy régi, nagyon hosszú állomásépület előtt sába szállítani, de kissé megkésett vele, nem naságba« s akkor kifakadtam azon, miszerint 
áll meg vonatunk/»Hatvan« kiáltja a kalauz. Itt kapott mindjárt vasúti kocsit és a nem teljesen oly keveset szántottak, vetettek errefelé a gazda
vagyunk tehát, a hol Magyarország egyik legna- lehűtött must forrni kezdett. A magyarok figyel- emberek. Azóta Heves vármegye érdemes alis- 
gyobb gyárában készül az édes koczka és süveg- meztették, hogy jó lesz a felső dugaszt kiverni, pánja kiadta lapjainkban is ismertetett kitűnő 
ezukor, hol egy mintaszerűen, sőt fényűzéssel akkor nem lesz nagyobb baj, legfeljebb 1—2 li- rendeletét, melyet úgy látszik nem Írott maiaszt- 
berendezett és a legújabb vívmányokkal ellá- ter habos folyadék fut ki, a mi csekélység. De nak tekintettek a közigazgatás többi szervei, 
tott uradalomnak gazdasági központja székel, hát a ludáko’s sógor valami különlegesen átfúrt mert bámulatosan sokat bevetettek már, sőt 
Látjuk a szép istállókat, műhelyeket, tiszti s cse- szabadalmazott dugót helyezett a kiütött dugasz zöldülő vetésekben is gyönyörködött szemem, 
lédlakokat a távolból, a lóval vontatott mezei helyébe. Csakhogy az a fránya magyar must nem (Folytatjuk.)
vasutakat minden irányban, a rendszeres tábla- méltatta kellőleg az osztrák tekintélyt és egy- 
kon sürgő-forgó munkáshadat, mely között az pár felvetett szőlőmaggal eltorlaszolta a dugasz

Hort feltételes megállóhely, de a gyorsvonat ban — ugyanis mandulafák szegélyezik két ol-
is megáll egy perezre most az egyszer. Itt látom dalt az egyik utat. A vihar néhány hét előtt
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gazdasági lapok540 1915. November 21.

A világháború nemzetgazdasági jelenségei Európa kiéhez-
tetésével.

Kivitele pedig 9 6 millióról 1913-ban 13 milliárdra emelkedett, a mi 
ugyanezen öt év alatt 3-4 milliót, vagyis 3 milliárd s 400 milliót teszeii.

A kivitelnek a bevitellel való egybevetése után azt látjuk, hogy Anglia 
bevitelének a többlete 1909-ben 3.100 milliárd márkát tett, amely 1913-ban 
2 milliárd 700 millió rengeteg összegre rúgott. A most szenvedett veszteség 
tehát rendkívül érzékenyen sújtja. Angliát. Hiába van tehát ezidőszerint a 
nagy túlsúlyban levő kereskedelmi hajóhada, hiábavaló a szabadkeres
kedelem sfmxe is, a nagy, a hihetetlen, a soha nem képzelt csapás utolérte. 
A szabadkzresk&delemmel, a többi népeknek ásott farkasverembe maga Anglia 
esett bele. Titkos kezek aláaknázták, egészen észrevétlenül a City aranypincéit. 
Anglia aranygarmadái uj robbanó anyagokra voltak ágyazva. Ezen arany
aknák, mint a lövészárkok, felrobbantak. A szabadkereskedelem ara'nyszálam 
robbant fel a kincseket rejtegetett aranymező.

A robbantás pedig messze, messze valahol Délamerika nyugati partján 
történt a német czirkálók által. A tenger alatti kábel egyenesen a City aranyá
hoz vezetett. Ez és a »La Manche« csatornában és Anglia partjain történt 
robbantások eredményezték az aranygyapjakat szakadatlanul szállított 
szabadkereskedelem felbomlásának eme következményeit. A szabadkeres
kedelem paródiája megszületett, hogy szervi hibáiban ki is múljon. Ezeket 
Anglia 1914. évi szabadkereskedelmi eredményei igazolják, mert Anglia 
bevitele 1914 augusztusban 270 millió márkára rúgott, a mi szeptemberben 
326 millióra emelkedett, októberben még tovább 403 millióra emelkedett s 
már novemberben 250 millióra esett le, ami deczemberben 70 millióra sülyedt 
és 1915 januárban épenséggel 12 millióra zsugorodott össze. Anglia kivitele 
pedig 1914 augusztusban 315 m. tett, szeptemberben 315, októberben 360-ra 
emelkedett, novemberben 403-ra deczemberben 340 és 1915 januárban 380 
millió márkát tett.

Anglia passzívái tehát mindkét irányban beállottak, amelyek 
arányban emelkednek, mentői tovább tart a világháború, mert Anglia körül
zár asa szemeink láttára mindig jobban szorul össze s mindég kevesebb rés 
marad, a hol a nemes vad még áttörhet.

1913-ban, — amint szemléltetővé tettem — még. 15 milliárd 700 milliót 
tett Anglia bevitele és 1915 januárban. 12 millió márkával szerepelt, ami 
1910 január havi beviteli különbözeiét 380 millió márkában tünteti fel. 
Ezen arány szerint tehát Angliának egy egész évre szóló kereskedelmi pasz- 
sziváját már 7 *5 milliárdra lehet tenni, annál is inkább, mert az egész világ
ban jelentkezett drágaság a normális kiadásokat az élelmi szerekért hihetet
lenül felszöktette, ami pedig Angliára még nagyobb borderével bir, épen 
mint világkereskedelmet űző országra, melyet a nagy árdrágulás jobban 
sújt, _ mint bármely más agrár jellegű államot, vagy olyant, amely élelmi
szereinek nagy részét maga állítja elő.

Ámde, hogy ne csak frázisoknak, vagy a levegőbe való, avagy elfogult 
beszédnek tűnhessenek fel az itten elmondott felette érdekes, sőt izgató 
perspektívák, tudnunk kell azt is, hogy Anglia bevitele élelmi és élvezeti 
cikkekben tett : 1908-ban 4440 millió márkát. 1 909-ben 4620, 1910-ben 4640. 
1911-ben 4700, 1912-ben 4960 millió márkát. De mert Anglia kiindulási 
pontja az volt, hogy épen Anglia fogja első sorban Németországot kiéhez
tetni, ezért összehasonlítás végett lássuk ugyanezen időben épen Német
országnak az élelmi és élvezeti cikkekben való bevitelét, ami tehát tett : 
1908-ban 1413 millió márkát, azaz 3027 millióval kevesebbet mint Anglia 
bevitele, 1909-ben 1662, vagyis 2968 millióval kevesebbet, 1910-ben 1465 
milliót, 3175 millióval kevesebbet, 1911-ben 1975, 2725 millióval kevesebbet 
s 1912-ben 2156 milliót, ami már 2804 millióval kisebb, mint az angol bevitel 
volt. Tudvalevő, hogy az 1911-ik évi szárazság nagy befolyással volt az 
1912. évi bevitelre.

Irta : Löherer Andor.
Az európai piaczok ellenben sokkal inkább a maguk erejére támasz

kodhattak, és minél nagyobb egy-egy ország kivitele az idegen piaczokra, 
annál jobban bé ült meg világkereskedelme, igy tehát Anglia .első sorban 
szenved, a mi ismét igazolja, hogy a Grey nézőpontja teljesen téves és hamis 
volt, és az is. Angliának pl. gyapot és pamutipara az első és legnagyobb 
valamennyi államé fölött, Ezen egyetlen iparágnak a kontinensen való 
üzleti érdekeltsége sok-sok millió koronára megy s ime most a háború miatt 
ezek a követelések mind elmaradnak, tehát teljesen nem mindegy, vájjon 
Anglia háborúban van-e, avagy semleges maradt volna-e, annál is inkább, 
mert megközelítően mintegy 720 millió márkára megy az idegen államok 
tartozása Angliával szemben csak a pamutiparban, a miből a német és 
ausztriai érdekeltségre 180 millió márka esett.

Anglia bevetele 1914-ben tett 12.224 milliárd 592 millió koronát, 1913-ban 
pedig 13.853 milliárd és 256 millió koronát, 1912-ben pedig 13.507 milliárd 
és 48 millió koronát. Az angol gyarmatokból pedig bevittek : 1914-ben 
4513 milliárd 800 millió korona értékű árut, 1913-ban 4596 milliárd és 384 
millió korona s 1912-ben 4464 milliárd 312 millió korona értékű árut. Tehát 
egyedül az 1914-ik évben 1629 millió koronával csökkent a bevitele 1913-hoz 
képest.

Akivitel tett 1914-ben6207 milliárd és 192 m. korona értéket, 1913-ban 
7918 milliárd és 512 millió koronát s 1912-ben 7443 milliárd 144 millió ko
ronát, tehát az 1914. évi csökkenés az idegen államokkal való kiviteli ke
reskedelemben 1711 milliárd és 320 millió korona 1913-hoz képest. A gyar
matokba való kivitel tett 1914-ben 4118 milliárd 352 millió koronát, 1913-ban 
4687 milliárd 368 millió koronát s 1912-ben 4250 milliárd 232 millió koronát. 
A csökkenés tehát 1914-ben 569 milliárd 16 millió korona 1913. évhez képest. 
A bevitel és kivitelnél ezek szerint tehát egy 2198 milliárdra menő csökkenés 
érte Angliát. Ez maga megérte volna a semlegességet 1 Természetes, hogy 
igy az angol gyarmatokra annál inkább reá volt utalva. Érdekes megfigyelni 
és látni, hogy mely államokkal emelkedett vagy csökkent Anglia kereske
delme a világháború alatt 1914-ben.

Anglia bevitele 1913-hoz képest összesen csak Dániából emelkedett 
1,542.351 koronával, Németalföldről 760.067 koronával, Olaszorsz gból 
589.149 koronával, Jávából 10,234.239 koronával,Kínából 108.300 koronával.

A kivitelben pedig 1913-hoz képest Amerikába való kivitele emelkedett 
4,876.219 koronával, Dániába 41.474 koronával s e szerint a világ többi 
16 államába kivitele 1408 milliárddal csökkent ; bevitelét pedig csakis öt 
államból fedezhette, tehát a miniszterelnök beszéde ezen hiteles adatok 
igazolása szerint czélzatos szemfényvesztés. A kivitel eme hatalmas, milliár- 
dokra menő csökkenése kiterjedt a gyapotféléknél és selyemnél kb. 30 millió 
font sterlingre, vas- és aczéláruknál és gépeknél 25 millió font sterlingre, 
szénnél kb. 13 millió fontra, élelmianyagokban 5.6 millió fontra, a többi 
uj hajókra, faárukra, vegyiszerekre, festék, bőr- és bőrárukra, kőedény és 
üvegárukra, papírra stb. esik, tehát részleteiben is tudva van a kivitel 
csökkenésének egész mivolt ja.

Ezen kereskedelmi forgalom csökkenését pedig akkor látjuk egész 
valójában,- ha azt is figyelembe vesszük, hogy 1909-től 1913-ig mennyire 
emelkedett Anglia bevitele és kivitele.

Anglia bevitele volt 1909-ben 12-7 millió márka, 1910-ben 13-8, 1911-ben 
13-9, 1912-ben 15-2 s 1913-ban 15-7 millió márka, vagyis 15 milliárd 7 millió 
márka. A bevitel e szerint az ötödik évben már 3 milliárddal emelkedett

azon

az

(Folytatjuk.)

hogy és miként használják a talajmivelőket, fokozására kevesebb pénzt keli fordítani a mü- 
bizonyos szabályrendelet, szerint volna megálla- trágyák vételéhez. A városok, kivált Budapest, 
pitando. Persze, csakhamar kitűnne, hogy na- tanulmányozza nagy német városok berendezé- 
gyobb falvakban és városokban nem elég egy,

Még néhány' szó a többtermelés ügyében.
Nálunk Magyarországon a lakosság 76%-a 

közvetve vagy közvetlenül földmivelésből él és 
ennek következtében, hogyha a mezőgazdaság 
virágzik, az összes népség jólétnek örvend. Ha 
tekintetbe vesszük, hogy a föld hozadéka legke
vesebb évi három milliárdra rúg és ezt kénesek 
vagyunk csak 10%-kal is emelni, már ezzel is 
300 millióval szaporítottuk a nemzet jövedel
mét.

Hogy jobb, nagyobb terméseket érhessünk el, 
elsősorban is azon kell lennünk, miszerint a ta
lajt a lehető legjobb művelésben részesítsük. 
Tekintettel már most arra, hogy az igásállat- 
állomány a háború folytán alaposan megcsap
pant, géperővel kellene lehetőség szerint pó
tolni, sőt a tökéletességre fejleszteni a talaj nö
velést, úgy a szántást, mint az altalajporhanyi- 
tást, extirpálást, boronálást és hengerezést. 
Minden községben akad legalább egy intelligens 
müveit ember, a ki a motormivelés hasznát meg 
tudná magyarázni a gazdáknak. Tekintve, hogy 
több, mint 10 000 földmivelőközségünk van, me
lyekben — szerény nézetem szerint — felhívást 
kellene körlevél alakjában kiadni a talaj mi velés 
fontosságáról és hasznáról, az átlagtermések 
növekedéséről stb., stb.

Mindazon községeknek, melyek hajlandóságot 
mutatnak motoros talajművelő gépek beszerzé
sére, a földmivelési kormány tanáccsal szolgálna 
és nemcsak erkölcsileg, de anyagilag is. támo
gatná őket, olcsó vagy kamatmentes kölcsön, 
szállítási engedmények, olcsó tüzelőszer stb. 
által. így remélhetőleg vagy 1000 község már az 
első évben megszerezne legalább egy-egy mo
tort.

seit, kövesse a jó példát és ne terjessze a fer- 
hanem több is kell az ily gépekéből s a mint tőző betegségeket még azzal is, hogy a folyókba 
egyszer látnák a jó hatást, a terméseredménye- eregeti az ürülékeket. Ez szégyenfoltja a mi va
két, azonnal vásárolnának többet is. Sőt a szom- rosi kormányzatainknak, melyet már egyszer 
szédos községek is lassanként okulnának a jó végre-valahára orvosolni kellene. A háború után 
példán s szinte beszereznék a motoros ekéket, 
hogy nemes versenyre kelhessenek a termés
növelés terén. így a magasabb talajkultura csak
hamar meghonosodnék hazánkban.

Másrészt tudjuk azt, hogy a legjobb talaj nö
velés daczára sem várhatunk valami nagy ter
mést, ha talajerő visszapótlásáról nem gondos
kodunk és ha tekintettel arra, miszerint állat- 
állományunk igen megcsappant s kellő mennyi
ségű istállótrágyával nem rendelkezhetünk a A repcsénretelc és a vadmustár irtására ismé- 
közeljövőben sem, műtrágyákkal kellene a hiányt telten használták a mésznitrogént s közölték az
pótolni, de hogy a nagy waggonhiány miatt ne eredményeket. Szerző szintén kísérletezett e
kapjuk későn e műtrágyát, mindig előre kellene vegyülettel, kiváltképpen azért, mert a külön-
arról gondoskodni, hogy későn ne érkezzék. böző kísérletezők egymással éppen ellentmondó

A legczélszerübb mindenesetre az, hogy min- eredményeket értek el. Szerző kísérleteihez finom
den községben alakuljanak szövetkezetek, me- száraz homokkal jól összekeverte a mésznitro-
lyek közös erővel nagyban vásárolják be kellő gént s a vízzel előzetesen megpermetezett nö-
időben a különféle műtrágyákat és raktározzák vényekre vékony rétegben rászórta. Általános-
azokat el s a mikor kinek mennyi kell, adjanak Ságban megállapítható, hogy ott, a hol a mész-
ki belőle akár készpénz-, akár részletfizetésre nitrogén használatánál hatás mutatkozott, ez
és igy tovább. Ily szövetkezeteknek a műtrágya- sokkal lassabban vált észlelhetővé ellentétben a
gyárak is szívesen hiteleznek, de még más inté- -cuproacetin- és a vasgáliczoldatok hatásával, a 
zetek is, p. o. a Központi Hitelszövetkezet, ügy melyektől a hatás már néhány óra eltelte után 
hogy ezen falusi szövetkezetek létesitése semmi- szembetűnően mutatkozott, 
féle nehézségeket nem okozna. Valamit talán az A keresztesvirágu növényekre, a mélyek közül 
állam is tehetne. Ha a pénzintézetek segélyére vadmustárt, repcsénretket, réparepczét, fekete
van 120 milliója, egypár garas csak juthat a mustárt használt, a mésznitrogén irtóhatása jó 
mezőgazdaság felsegélyezésére is ?

ez legyen első teendőjük !
Wolf Guidó lovag.

Összehasonlító kísérletek gyomirtó 
vegyüleíekkei.

Irta : Dr. Windisch Rikárd.

II.

volt. A vadmusiár és a réparepcze igen nagy 
Ezeken a többnyire külföldről behozandó mii- mértékben károsodtak ; három nap elteltével e 

trágyákon kívül azonban van egy igen nagyra- növények legnagyobb része elpusztult. A rep- 
becsült, mi p. o. Chinában a leggondosabban ke- esénreteknél és a feketemustárnál jelentékeny 
zeltetik, de nálunk semmibe sem vétetik —- ez károsodás volt észlelhető, melynek következté- 
az emberi trágya. Tessék csak úgy, mint Német- ben a növények fejlődésükben erősen visszatar- 
országban, gondosan összegyűjteni s felhasz- tattak. A búzavirág és a konkoly, habár nem is 
nálni az emberi ürülékeket, akkor a termelés pusztultak el tökéletesen, igen erősen sigen tar-

Magától értetik, hogy a motoros talaj mivelő, 
a legjobb gyártmány keli, hogy legyen, mely az 
illető község talajviszonyainak legmegfelelőbb 
is. Azért a minisztérium ■ szakközegei jelölnék 
azokat ki az egyes községek részére.

Azután már az, hogy az egyes községekben
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Az intézet anyagai egész Európában 
elterjedtek s megbízhatóságuk, ál
landó bakteriológiai karakterük és 
hatékonyságuk közismeretes. Fel
világosítások, szaktanácsok és labo
ratóriumi vizsgalatok díjmentesek.

Űj kecskeistálló.
A stuttgarti egészségügyi főtanácsos — dr. 

Scheurlen — egy újfajta istállót konstruált ki
zárólag kecskék számára. Az eszme — tekintve 
számtalan előnyét — nem rossz és mivel sok 
jel a mellett szól, hogy a gyakorlatban be is 
válhatna, megérdemli, hogy e rövid közlemény 
keretében mi is foglalkozzunk vele.

Ezen istálló főelőnye, hogy mindenütt fel
állítható, nem igényel nagyobb helyet, állandóan 
tisztán tartható és ott is elhelyezhető, a hol 
egyébként istállót hely szűke vagy egyéb okok 
miatt építeni egyáltalán nem lehetne, sőt 
szükség esetén el is vihető. Szerkezeténél és 
összeállításánál fogva az istállót gyakori viz- 
leöblitéssel állandóan tisztán lehet tartani, köny- 
nyen fertőtleníthető s ezáltal — a mi tán az 
egészben a legfontosabb — szagtalanná is lesz. 
Továbbá ezen istálló alkalmazásánál — miként 
képünkön is látható — az almozás teljesen mel
lőzhető, miután az ürülék a léczes részen át
esik és csupán alul egy vastartányban gyülem- 
lik össze. CL

TELEFON: József 40-66.
Az e lapokban foglalt czikkekért minden utánnyomást jog1 
—— —-== fentartva. =========r=.-

Ezen Scheurlen-féle kecskeistálló összeáll!- ségü makkot gyűjthet. Egy személy naponkint 
tása igen egyszerű s miután szabadalom nem y2 q-át kényelmesen összeszedhet, a minek ér- 
védi, bárki által elkészíthető. Fő részei vasból téke a mai szűk takarmány viszonyok mellett 
vannak, sőt maga az ürülékáteresztö is vasru- elég jelentékeny. Ugyanis a makknak keményitő- 
dakból készül, de olyképpen van a padlóhoz erő- értéke télig szárított állapotban 52'4%. Ezzel 
sitve, hogy mindenkor kiemelhető legyen. Ennek szemben az árpáé 67 9%, az uj tengerié 72-1%,

a buzakorpáé 42 6%. Ezen az alapon a mai árak 
mellett számítást téve, 50 kg. makk pénzértéke 
11 K 80 fillér körül van az árpával szemben.

Elég összeg ahhoz, hogy ezt ne csak legelte
tés utján értékesítsük.

A felig szárított makkban van : 3'5% fehérje, 
47" 1 % szénhydrát, 8‘9% nyersrost és3'2% zsir, 
mind emészthető alakban.

Látom, hogy a töJgym°kkot a 7—8 hetes ma- 
laczok is szívesen eszik, sőt az itteni cselédség 
elválasztás után egyéb eleséget nem is ad ma- 
laczainak, a mi éppen nem helyeselhető, mert a 

— makkban aránylag fehérje nem sok van, a mi 
^ pedig fiatal, fejlődő állatoknál elsőrendű tápláló

anyag.
Kis malaczoknál mindenesetre kívánatos 

más, fehérjében bővelkedő takarmány etetése 
is, igy pl. az árpa jó kiegészítő. 8—9 hónapos 
süldőket a makk már teljesen kielégít ; a tölgy
makkban bővelkedő erdőinkről hazajáró süldő
inknek hasztalan adunk jó, sürü korpás moslé
kot, mert annyira jól lakva érkeznek haza, hogy 
a vályúkat még megnézésre sem méltatják. A 
major alatt elterülő zöld gyepet azonban min
denkor szívesen legelik, a minek az emésztésre 
bizonyára jó hatása van és az egyoldalú makk
evést kedvezően ellensúlyozza.

A teljesen kifejlődött 1 és 134 éves sertés ér
tékesíti legjobban a makkot.

Szépen meghíznak rajta és csak legfeljebb 
3 — 4 hétig tartó utánhizlalást végzünk árpával 
vagy tengerivel, hogy a szalonna izletesebbé 
váljék. A mikor kevés a makk, akkor az árpát 
vagy a tengerit nem utólag, hanem az egész hiz
lalás! idény alatt adagoljuk a nap egyik megha
tározott órajában. Ennek az az előnye is van, 
hogy a sertés a makkot nem unja meg.

Ha szedett makkal, istállóban hizlalunk, egy 
sertésre 3—4 q-t számíthatunk.

:
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L?2-ik ábra. Dr. Sciieurlen-íéle kecskeistálló.

aljában horganyzott pléhből készült tölcsér lát
ható, melynek alja ládaszerü és kihúzható fiók
kal bir. Ide gyülemlik össze minden hi g és tö
mör ürülék. Az istálló tisztításánál csupán ezt a 
ládalaku fiókot kell kihúzni és annak tartalmát a 
trágyadombra kiüríteni.

Miként e rövid leírásból látható, az istálló 
nem csak praktikus, hanem egyben higiénikus is 
—• nem is említve ama előnyét, hogy véle jelen
tékeny munkaerőt is meg lehet takarítani. Azon
ban van egy hátránya is — és ezt a tárgyilagos
ság kedvéért el nem hallgathatjuk — hogy arány
lag drága, a mennyiben a bemutatott kép sze
rint készült istálló előállításának önköltségi ára 
körülbelül hatvan korona. De ezen igen könnyen 
lehetne segíteni, ha az egész istállót kizárólag 
fából állítanák elő, az egy pléhtölcsér kivételé
vel. Ezzel ugyan csökkentenők tartós voltát, de 
viszont az ára igen minimálisra redukálódna és 
kellő gondozás mellett igy is több esztendeig 
sikerrel szolgálná a czélt.

Szőke Mihály.

nK. Zd.

KA makk értékesítése.
Hazánk erdős vidékein több helyen igen szép 

makktermés van. Eddig a makkot az erdőn le
geltetés utján értékesítettük sertésekkel.

»Éhes disznó makkal álmodozik«. E közmon
dás is bizonyítja, hogy a makk a sertésnek nem 
megvetendő elesége. De nemcsak a sertés, ha- tár 56-ik évfolyama az 1916-ik évre már meg

jelent. A nyomasztó anyagi viszonyok és egyéb
A hol a makk városoktól, községektől nem háborús körülmények, valamint az óriásilag 

nagyon messze fekvő erdőségekben van és álla- megnövekedett költségek daczára sem kiméit 
tokkal nem tudjuk elég jól felszedetni, ott kivá- kiadóhivatalunk és szerkesztőségünk fáradságot, 
natos, különösen a tölgy makkot tanulókkal is hogy a gazdáknak készséggel rendelkezésére be
szedetni. A szép őszi napokon tanáraik, tanítóik esássa ezen rég megszokott és közkedveltségnek 
vezetése mellett a tanulóifjúság nagy mennyi- örvendő naptárát, mely legrégibb ily alakú szak-
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■OÍTY V lüML'K 1 ti 1 Ló
A Kodolányi-féle Gazdasági Zsebnap-

nem a juh is nagyon szereti.

1915. November 21.XV. évfolyam 47. szám. Megjelenne mina en vasarnap.

mm ES TEIIMI UM
Szerkesztős ág és kiadóhivatal: Budapest, Vili., József-utcza 15. sz.
A lap szellemi részét illető közlemények a szerkesztőséghez, az előfizetési 

és hirdetési pénzek a kiadóhivatalhoz czimzendők.
Kéziratokat a szerkesztőség nem ad vissza.

Előfizetési ár a „Gazdasági Lapok" nélkül:
........  10 kor.
........ 5 „

A„GAZDASÁGI LAPOK“ 
INGYEN MELLÉKLETE.

Egész évre........
Fél

Saját földjén kockázat nélkül A hazai viszonyoknak megfelelöleg tökéletesített 
1914. évi Caterpillar a legválogatottabb, kopásnak 
ellentálló speciális anyagokból, rendkívül szolid 
kivitelben épül s igy a tartósság és üzembiztos
ság szempontjából is megfelel a legmesszebb
menő kivánalmaknak s karbantartása elenyészően 

csekély költséget igényel.

győződhet meg arról, hogy a

CATERPILLAR motoreke
jelentékenyen olcsóbban és gazdaságosabban dolgozik, mint
bármely más géperejű szántókészlet, mert komoly 
vételszándéku nagyobb gazdaságoknak hosszabb idejű 

próbaszántásra szállítjuk.

HOLT CATERPILLAR COMPANY
VEZÉRKÉPVISELETE:

BUDAPEST, V., HOLD-UTCZA 5.

; i
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kalendárium nemcsak hazánkban, de Ausztriá
ban is. E zsebkönyv tartalma éppen oly bőséges, 
mint a múlt esztendei, a különböző táblázatok, 
átszámítási táblák, rovatolt szám tartási mintala
pok, átszámítási tabellák, vásár-, posta-, távirda, 
pénznemek stb. jegyzék, valamint a »Növény
egészségügyi Tanácsadó« foglaltatik benne a 
naptár és jegyzetre való részéit kívül s kocz- 
kás commisio papiros s jegyzésekre szol
gáló tiszta papirost is tartalmaz. Hirdetései kö 
zött pedig megtalálja a gazda azon forrásokat, 
melyekből szükségleteit merítheti.

Ára a 3-szőri papirdrágulás daczára is a régi goi blokád miatt Németországból teljesen kima- 
2 K 80 fi i. (ajánlott küldéssel 3 K 15 fill.), meg- radt az ausztráliai és argentínai bélbehozatal, 
rendelhető a Gazdasági Lapok kiadóhivatalában, de egyéb praktikus okokból is, a német kolbász- 
Budapest, Vili, József-utcza 15 sz.

használható, a hol főtt hurkák és kolbászok ké - 
szitáséról van szó, ellenben a friss, nyersáru ké
szítésére nem alkalmas, azokra nézve még ma 
is csak a bélbetöltés szokásos, mert ilymódon 
— bár rövid ideig — eltarthatok, a mig fogyasz
tásra kerülnek.

A szarvasmarhák és sertések kímé
lése a Nemetbirodalomban. Németország
ban, miképp azt annak idején ismertettük, a há
ború kitörése után bárom hónapi időre megtil
tották a 75 kg.-on aluli súlyú borjuk és a hétéves 
kort meg nem haladott tehenek levágását. A há
rom hónapi idő leteltével a szövetségi tanács e 
rendeletet felfüggesztette, de megbízta a köz
ponti hatóságokat a szükséghez képest hasonló 
értelmű rendeletek kibocsátására. Az idei év 
augusztus 26-án a szövetségi tanács ismét szük
ségét látta annak, hogy a szarvasmarhák kímé
lése czéJjából újabb rendeletet bocsásson ki. A 
rendelet szerint 1 teheneket, szarvasmarhákat, 
üszőket, koczákat, ha a vemhesség oly előreha
ladott szakában vannak, hogy ez az állapot az 
állatok körül foglalatoskodó egyéneknek feltű
nik, tilos levágni. 2. A fenti szabály alul csak 
sürgős gazdasági szükség esetén lehet kivételt 
az országos központi hatóság. Kivétel minden
esetre a fenti szabály alól a kényszervágás 
esete.
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Kolbász- és hurkakonzervek. Annak 
következtében, hogy a tengeri háború és az an-

és hurkaárugyárak beható kísérleteket végez
tek abban az irányban, hogy kolbászféléket, má
jas, véres és egyéb hurkafélékét — mint a szul- 
czokat szokás — bádogdobozokban konzerválják. 
Ezekkel a kísérletekké], főképp Braunschweig- 
ban, rendkívül jó eredményeket értek el, úgy 
hogy most már egyre többen hagyják el a be- 

¿¿u. ffi WM S I I ü I I IJsÉBsr-”' Ytgiggl lekbetöltést és konzerválást és egyre nagyobb
flpJl Éj I Jwfj sí j/i*li w iSl tömegben hozzák ezeket az árukat dobozokban 

-äI| JBSM b&ctm zr forgalomba, sőt ma már ilyen módon konzervál-
I ják és teszik hosszú időre eltarthatóvá a bülön- 

rC.és féle húsféléket is. Kicsiny és könnyen kezelhető,
olcsó apparátusok is állnak ma már rendelke
zésre és ezek segítségével minden egyes gazda 

Kérdés. Tenyészházinyul-értékesités. vagy hentes és mészáros, a ki kolbász-és hurka- 
Házinyultenyésztést óhajtok berendezni, de árukat otthon maga készít, ezeket ezentúl belek 

csakis húsra eladni, a mostani drága ta kanná- felhasználása nélkül készítheti el, hogy ilyen 
nyolc mellett nem igen fizetné ki magát, azért módon húskészletét hosszú időre eltarthatóvá 
tenyészállatokat is akarok tenyészteni s mint tegye és konzerválja a nélkül, hogy romlástól, 
ilyeneket, eladni. Kérem, mily árakat érhetek el bomlástól, penészedéstől, avagy féregkároktól 
és hol lehetne őket legjobban eladni ? Vagy hir- kellene tartania, mert ilymódon minden 
detés utján biztosabb az eladás? K. J. delem és esetleges károsodás ki van zárva és 
_ Felelet. Colloid-gyógyszer hatása czimü emellett az áruk sokkal tartósabbak, mintha be- 
kérdésre. lek felhasználásával készülnének. Előnye az uj

A cadogel Bugarszky egyetemi tanár készít- eljárásnak az is, hogy a konzerválásra szolgáló 
menye, kiváló szer bőrbántalmak s kivált ekcé- bádogdobozokat, ha azokat óvatosan és vigyázva 
más elváltozások esetén. Tudomásunk szerint bontják fel, másodszor, sőt harmadszor is lehet 
különösképpen martörések esetében, legalább használni, a mely körülmény a konzerváló eljá- 
kiterjedten nem használják. A katonai állatkór- rást tetemesen olcsóbbá teszi. Az uj konzerváló
házakban, hol mostanában nagyon sok ily mar- eljárás a háború során is fényesen bevált s az 
töréses ló kerül állatorvosi kezelésre, a cadogelt ilymódon készült kolbász- és hurkakonzervek 
alig használják. A cadogel egyébként kissé drága kényelmesen szállíthatók a táboiba is a katonák

részére. Természetesen ez az eljárás csak ott

'mAston•
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Helyénvaló itt megemlíteni, hogy a III. bajor- 
országi hadtest szintén adott ki vágási tilalmat. 
(Verbot des Schlachtens trächtiger Kühe.) A 
rendelet szövege : Tilos a vemhes teheneket le
vágni vagy levágás czéljából eladni vagy elide
geníteni. E tilalom nem alkalmazható az olyan 
állatokra, melyek betegség vagy baleset miatt az 
elhullás veszedelmében forognak. Ez utóbb em
lített levágási eseteket is be kell jelenteni a ke
rületi rendőrhatóságnak. A tilalom az iparszem, 
valamint a házivágásokra egyaránt érvényes. A 
kerületi rendőrhatóság egyes esetekben a tilalom 
alól kivételt állapíthat meg. Erről azonban iga
zolványt állít ki, melyben az állat színét, jegyét, 
jelzését, korát fel kell tüntetni, valamint annak 
az egyénnek nevét is, kinek állományából a te
hén származik. Az igazolványt a levágás előtt át 
kell adni a husvizsgálónak, ki viszont a vágás 
bevégeztével az igazolványt a kerületi rendőr-

vesze-

orvosszer. — a.

— Csupa szalmakas. Van egy Zirzum is, de 
az nem ér semmit, mert mindig keresztbe köt- 

= nek bele a méhek ; hiába van benne a sok 
ráma. Nem tudnak a méheken még az urak se 
kifogni, azt tesznek, a mit akarnak. Ötven éves 
méhész vagyok, olvastam én már méhész köny
vet is, de igaz a mi igaz, a méhek mindig más
kép cselekszenek, mint a hogy le van Írva.

— No és mondja csak, a többi méhesgazda is 
— Hát ha az egylet vezetősége nem rendez ilyen eredményesen méhészkedik? 

összejöveteleket a háború alatt, rendezek én.
Mert hiába nem izzadom ki a tagsági dijat, ne-

Hogy a........... csapott volna bele ! Egy pár
csizma oda van ! Tessék meghinni, úgy van, a 
hogy mondom : egy pár csizma szökött meg !

Mig én az öreget vigasztaltam, V. barátom a 
méhes udvarán lézengett a jegyzővel s a gazda 
12—13 éves fiával. A fiú már tapasztalt méhész, 
a mit az is bizonyít, hogy ott valamelyik kas 
előtt hadonászva felingerelte a méheket. A ta
pasztalás arra tanította, hogy ilyenkor jó kere
ket oldani. El is inait. A méhek bolondok lel
lek volna, ha követik, mikor rendíthetetlen nyu
galommal ott állt V. barátom. Erre vetették hát 
magukat, a minek újabb taktikai visszavonulás 
volt a vége.

Az erdei séta alatt továbbra is gyúrtam a 
gazdát a keretes rendszer számára. Gondolko - 
dóba is ejtettem. Csak az a Zirzum ne lett 
volna, melybe keresztbe kötnek a méhek ! Ez 
minden jóakaratomat elrontotta.

Jövünk hazafelé. Elszakad az istráng. J. bácsi 
megcsóválja a fejét.

— Biz ez elszakadt ! No nem baj, megfizetik 
a méhek.

Megköti. Újból elszakad.
— Talán jobb volna, ha az összekötözést is a 

méhekre bizná !
A vonat indulási ideje veszedelmesen közeí- 

gett s kezdünk komolyan aggódni, hogy leké
sünk, ha ez továbbra is igy tart. De nem volt 
több baj. Büszkén robogtunk be a faluba. Az 
utczák —vasárnap lévén — tömve vannak em
berekkel. Egyszerre csak a saroglyábán gub
basztó fiú elkezd kiabálni.

— Apám, álljon meg, kiesik a kerék.
De alig mondta ki, máris a tengely végén 

szánkáztunk a feneketlen sálba. A gazda megint 
káromkodik, én azonban vigasztalom.

— Oda se neki J. bácsi, majd rendbehozzák a 
kerékügyet is a méhek !

Persze az ünneplő falusi népség óriási haho
tája kisérte a mi balesetünket.

Tanakodásra nem lévén idő, kiugráltunk a 
feneketlen sárba s ilyenformán V. barátom hó
fehér nadrágján fekete kamásli képződött, dé
liât nem baj. Majd kitisztítják a méhek !

így végződött a mi zs.-i kirándulásunk !

TÁRCZA. KHÍÍSyíStiH

Egy méhészeti kirándulás.
Irta : Balogh Bálint.

V. barátom örömmel ront be hozzám :
— Megvan ! — kiáltja.
— Micsoda?

— Azt nem mondhatnám. De uram ! majd
, .. .......... ... ,, m megmutatom, még ott vannak az üvegek, én ta-
kem összejövetel kell. Tanulmányi kirándulást vasszal etetem is a méheket. Nem sajnálom én 
rendezek a zs. erdei kasos méhészet megta- tőlük a mézet, 
pasztalása végett. Már ki is van tűzve a határ- — Pálinkás üvegek lesznek azok !

— Ezt okos ember nem tartja a méhesben !
Meg akartam nyerni ezt az embert a keretes 

rendszernek, kezdem tehát :
— Lássa J. bácsi, nekem olyan kaptáraim 

vannak, a melyben nem kell őszszel lefujtatni a 
méheket, de tavaszszai etetni se kell őket.

nap.
— S kik lesznek a résztvevők ?
— Te és én.
— Lesz kártyacsata is ?
— Nem !
— És alkohol ?
— Lehetőleg kevés.

. __ .ÄKlior ott leszek
így történt meg, hogy egy szép vasárnap dél- r*(rm engedek. Mert a méh olyan mint az ember.

Akármennyije van is, mindig szívesen veszi, ha

■— No az nem helyes ! A tavaszi etetésből

után döczögtünk a zs.-i viczinálison. Az utón , . . „
folytatott méhészeti eszmecserénkről keveset adnak neki. Csak úgy példának mondom: a te
mondhatok. A helyiérdekű vasút egyhangú dö- kiütétes ur nagy ur, de ugy-e, ha egy száz lcoro- 
czögése Majmuna tündér karjaiba dobta V. ba- . nálnék, elvenné . Lássa, ilyen ám a
rátomat s szerencsésen át is aludta az utat. 18 *

Zs.-on először is a jegyző méhészetét néztük 
még. Kezdő méhészet, de szép rendben van. gős utón, meg a rázós szekéren J. bácsi ugyan 
Azonban nem erről akarok beszélni, hanem az bevallotta, hogy van neki olyan szekere is, a 
érdéi, kirándulásról. melyik nem ráz annyira, de az egy kicsit kopott

Tehát indulunk. A stilszerüség kedvéért a s arra csak nem ültethet urakat, 
jegyző egyik erdei méhészt fogadta meg fuva
rosnak.

így szórakoztunk az erdőig, a komisz, döczö-

Az erdei méhes szép helyen, ideális legelőjű 
vidéken van. Egy augusztus elején jött szüzraj 

A dolog tényleg stilszerü volt, a kocsi hihetet- 3—4 nap alatt 10 kilósra hízott. Takaros kis 
lenül rázós.- méhes. Belefér 10 kas, a többi 30—40 az udva-

Nekem lévén a leghosszabb lábam, a kocsis rán van. 
mellé ültem. Beszélgettünk. Úgy látszik, mégis a Zirzum képezi afőbüsz-

— Hát hogy áll a méhészettel J. bácsi ? keséget, mert azt mutatja először. Persze kulcs-
— Jól uram ! A méhekből építettem a háza- rajár. A kulcs madzagon lóg a lajbi zsebben,

mat, szereztem földecskét s e mellett azok tar- Kinyitja. Neyszer-kaptár. A lépek persze ke- 
tanak el ma is. resztbe kötve. Üvegablak is van rajta. Emberünk

— No ez szép dolog s milyen kaptárai van- a lassú tempójú kinyitás után mérges lesz !
vák ? —■ Uram ez megrajzolt. A raj pedig elszökött !



Wásári lMd@sitásek.
Sovány sertésárak.
Url Rezső bizományos, VIII., Népszinbáz-titczü 22. Eredeti 

tudósítás 1915. november 17.
Ár élősúlyban 4 % engedmény.

Vészen átment 60-lCti kg. lili. 540-640 
100—120 „ „ 640—550
120—lel) „ „ 550-550
160-210 „ „ 550-560
60—100 „ „ 480-5' O

100—120 „ „ 500—520
120—160 „ „ 520—530
160—200 „ „ 530—540

Vészen át nem ment
’ «

Irányzat : lanyha.

Budapesti vágómarhavásár.
Hivatalos jelentés.

Fölhajtás és árak :
225 Bika 
422 Magyi 
815 Tarka

— Magyar legelőmarha . .
— Boszniai ökör.....................

196 Magyar tehén .
1267 Tarka tehén 

24 Bivaly . . .
8 Növendékmarha

1915. november 18.
I. II. V.

. . 260-300 - 200-258 --------
. . 280-300 — 260-278 220-258 
. . 300—330 — 278-298 230—268 
. . 230—270 — 210—228 --------

ar hízott ökör 
hízott ökör

— 200-250
— 210—285
— 180-230
— 180—226 
Eladatlan 25.

A felhajtás 1342 darabbal több volt a multhetinél. Irányzat 
és árak változatlanok.

2957.

Budapesti szurómarhavásár.
Hivatalos jelentés.

Fölhajtás és árak :
86 Magyar élő borjú..........................
— Magyar ölött borjú.....................
— Galicziai borjú................................
— Ölött bárány párja.....................
— Rúgott borjú . . . . . . .
— Élő bárány párja..........................
— Ölött göbölye...............................
— Eladatlan.
Irányzat élénk, az árak változatlanok.

1915. október 19.

330-346 356—364 300—320

200-230

!
Vásárt jelentés : Budapesten, 1915. évi nov. hó 11-én- 

tar.ott heti lóvásárról. A vásári forgalom közép. ;
Fel- El a- Árak

hajtás daiott kor.-ban
Jegyeztetett

jobb minőségű lovakból :
a) hátas...............................................
b) könnyebb kocsiló (jukker stb.)
e) nehezebb koesiló (hintés) . .
d) igás kocsiló (nehéz nyngoti faj)

„ könnyű
II. Közép minőségű lovakból

a) nehezebb.félék (fuvaros ló stb.)
b) könnyebb félék (parasztló stb.)

III. Alárendelt minőségű lovakból ________ ___________
összesen E$9S 183

Székesfővárosi vágóra vásároltatott 90 darab. 2. Wien-i vágóra ■ 
Tulajdonjogra gyanús ló lefoglaltatott. — 

a Ragályos betegségre gyanús ló lefoglaltatott —. 5. TakonykóT 
miatt a gyepmesterhez küldetett - drb.

- 50° - 
500 70 1 
820 110° 

1200 14C0 , 
3 500 750

4 1
37
45
63
76e)

16 f59 469 
22 . 169 360

123 112 60 509

24
.26

vásároltatott 14 drb. 3.

gonszámra a magyar vidéki városoknak. Két év- 
vei ezelőtt még senki sem hitte volna, hogy 
olyan exotikus czikk lesz nálunk a zsir, hogy 
külföldről próbálták nagymennyiségben be
hozni. I

A lefoglalt gyapjú és az előre el- 1 
adás. A kormány néhány hét előtt rendeletet 
adott ki, a mellyel a gyapjukészleteket lefoglalta 
s ez a lefoglalás a termelendő gyapjúra nézve 
is érvényes. Az OMGE legutóbbi ülésén szóvá 
tették annak káros hatását, hogy a rendelet 
miatt a gazdaközönség meg van tosztva gyapjú
jának előre leendő eladásából szerezhető elő
nyeitől, miért is elhatározták, hogy a helyzet or
voslása czéljából feliratot intéznek a földműve
lésügyi miniszterhez.

Az állati betegségek összegezése 
november hó 14-én.

A mait heti állapot
hoz képestösszesenA betegség neme több kevesebb

41 ig I I I S í 5
102 127 3 
290 306 3 
33 51

Lépfene 
Veszettség 
Takonykór 
Ragadós száj- és kö

römfájás 
Juhiiimlő
ívarszervi hólyagos 

kiütés 
Rühkór
Bivalyvész
Sertéf orbán-z
Sertésvesz

21459 3310 
40 10

2 4
33352

2101
21210
902082

Felelős főszerkesztő, kiadótulajdonos : ORDÓDY I#ÁSZI*Ó. 
Szerkesztő: FEHÉR ZOLTÁN. 1

4

hatóságnak visszajuttatja. A ki e tilalmat meg- (Felsőleperd, Tolnamegye) feladva, visszavonul 
szegi, azt egy évi fogházbüntetéssel sújtják. Éa a magánéletbe. Mint állattenyésztő, úgy hirne- 
íilalmazott állatot levágnak, a húsa csak ható- ves ménese, mint kitűnő és párját ritkító tehe- 
sági husszék utján kerülhet eladásra. — a. nészete által az egész országban a legnagyobb 

Fejőemberek sajátságos betegsége, elismerést vívta ki, hisz tenyészszarvasmarhái 
Gerlier franczia orvos Ferney mellett a franczia (szimmenthaliak) még hold. Széli Kálmánéival 
svájczi határon a fejőemberek között sajátságos is versenyeztek. Midőn a magyar nagyasszonyok 
bénulással jáió betegséget észlelt, mellnél a mintaképe, a fáradhatatlan gazda, ki nagy gaz
karok, a fej tartó tarkóizmok és a szemhéjemelő dasága vezetésében, irányításában mindent ön
izmok rövid időre, néhány perezre megbénul- állóan végzett, a túlfeszített munkától fáradtan, 
nak. A betegség meleg nyári napokon jelentke- nyugalomba vonul, őszintén fájlaljuk távozását 

• zik. Hasonló betegséget észleltek Japánban is. a magyar mezőgazdaság színteréről, mert ez pő- 
Couchoud a tejben ilyen esetekben kimutatott tolbatlan veszteséget jelent állattenyésztésünkre, 
kokkusokban véli a betegség okozóit felismerni, de szívből kívánjuk, hogy a magánéletben meg- 

Szelekeió. A bécsi »Tierfreund« szerint a találja a kényelmes nyugalmat, a gondtalansá- 
nőstény kutya viselkedéséből meg lehet tudni, got. Tartsa meg őt a magyarok Istene a leg- 
hogy kölykei közül faji jellegre nézve melyik a jobb egészségben az emberi kor legvégső ha- 
íegkülönb és igy terjesztésre a leginkább érdé- táráig, 
mes. Az említett lap azt állítja, hogy a kutya 
kölykei közül mindig éppen csak a legkivá'ób- tési idényben a következő angol telivértenyész- 
ban sikerültet kedveli leginkább és hogy meg- mének fognak a kisbéri m. kir. állami ménes
tudjuk, melyik az, kirakjuk a kutyakölykeket intézetben fedezni : Adam, Kokoró, Maxim, Mo- 
1 észkükből és midőn anyjuk őket szájában visz- kanj Pardon, Raskal, Koketter, Royal Lancer 
szahelyezi, a legkedveltebb kölykét ragadja meg ¿s síive Gallion. Pardonhoz ás Maximhoz csak 
legelőbb. 20-30, Royal Lancerhez 30, a többi ménhez

A madárvédelem szükséges volta, pedig 40 kanczát fogadnak el. A íöldmivelésügyi 
Északamerika Cumberland államának partvidé- miniszter a fedeztetés! dijakat magyar és oszt- 
kain, az ottani fenyőültetvényekben a fenyőié- rák kanczatulajdonosoknak 200—1000 koroná- 
süsdarázs (Sophyrus) igen nagy tömegekben ban, külföldieknek pedig 600—2000 koronában 
mutatkozott. Április és május hónapokban, mi- állapította meg.
dőn a nevezett rovar tojásait a fenyők fiatal haj- Az élőállat behozatala. Brassóból ir
tásaiba rakta, az ültetvények— a kibúvó her- ják : Számos egybehangzó értesülés szerint leg- 
rtyók falánksága következtében — elsorvadtak, utóbb Romániából a szomszédos határterüle- 
mintha tűz pusztította volna el őket. E rovar- tekre ismét igen jelentékeny élőállatszállitmá- 
pusztitás ellen minden fajta védekezést megki- nyok érkeztek. Ezekkel szemben az állategész- 
séreltek. Kísérleteztek marószerek fecskendező- ségügyi koilátozás nem volt sem egységes, sem 
sével, a bábok összeszedésével stb. De mindezek következetes. A szállítmányok nagy része a vas- 
az eljárások hiábavalóknak bizonyultak. Ered
ményt csak akkor értek el, midőn a Berlepsch- 
télé tészekodvakat nagy számban alkalmazták, púnknak írják, a múlt napokban megtartott sop- 
melyekbsn a rovarokkal táplálkozó madarak tő- ron megyei szili nagy marhavásáron darabonként
megesen megtelepedtek. Az elsorvadt ültéivé- 200 K-val csökkentek az árak. A felhajtás igen 
nyékben ötéven át nagy szigorúsággal hajtották nagy volt, de ezzel szemben hiányoztak a keres- 
végre e kísérletet. _ kedők és a konzervgyárak vásárlói.

Madaraknak macskáktól történő meg- ^ romániai sajtbehozatal. A román 
Védése. A Steiermärker Tierschutzverein kert- sajt behozatala mar hosszabb idő óla növekedik, 
tulajdonosoknak, a kik madaraikat a kóborló a mi összefügg állatállományunk csökkenésével, 
macskáktól megvédeni óhajtják, ajánlja a szagos Pöleg a 1 elsőmagyarországi ezégek figyelme tor- 
ruta (kerti ruta, virnáncz) ültetését melynek dúl a balkáni sajttermelés"felé, ámbár a beho- 
szagát a macska nem tudja elviselni. A nevezett zatal nehézségekbe ütközött, mert Bulgáriától el 
egyesület eredményesnek mondja azt is, ha a voltunk zárva, Románia pedig kiviteli tilalommal 
rula leveleiből készített athenkus olajba martólt yédte késziete¡t. Csak a legújabb időben adtak 
itatósprpirt helyezünk néhány centiméterre a ^ Bukarestben néhány esetben kiviteli enge- 
föld színe alá. délyt régi juhsajtra, a melyből meglehetős meny-

nyiséget kötöttek le erdélyi és felsőmagyar
országi ezégek. Az elért árak a minőséghez ké
pest 2'50—3"— korona közt váltakoztak ab ha
tárkapu, 10 % tara-levonással. A korongsajtot 
(kaskaval) is keresik, ebből azonban inkább csak 
görögországi származású kerül a román határ
szélen a piaczra. Mind a két sajtfajta feldolgo
zás után a liptói turó pótlásaképp kerül forga
lomba

A kisbéri mének. Az 1916. évi fedezte-

utat nem vette igénybe.
Olcsóbbodás a marhavásáron. Mint la-

HÍR mmC3b
vr-f-A

.... ®5. ...

Külföldi zsir Magyarországon. A zsír 
Államtitkárok titkos tanácsossága, ára oly példátlan magasságra emelkedett, hogy

a külföldi zsir behozatala, a mellett, hogy köz
érdeket szolgál, nagyon jó üzletnek is ígérkezik.

A hivatalos lap minapi száma közli, hogy a ki
rály Tory Gusztáv igazságügyi, Vértesy Géza 
őfelsége személye körüli, Ottlik Iván földmi- A Hitelbank szakemberei a napokban elutaztak 
velésügyi, Pap Elek pénzügyi, Jeszenszky Dániába és Svédországba, hogy ott zsirt vásá- 
Sándor miniszterelnökségi, báró Kazy József toljanak. A zsirbehozatal Bulgáriából is rövide- 
és Bartóky József földmivelésügyi, Karátson sen meg fog indulni, csak az a kérdés, tudunk-e 
Lajos honvédelmi és Németby Károly bel- onnét megtelelő mennyiséget importálni. Arad 
ügyi államtitkároknak a belső titkos tanácsosi városa már táviratilag kért ajánlatot bolgár ezé- 
méltóságot díjmentesen adományozta. A jól gektől nagyobb mennyiségű zsírra. Erdekes. hogy 
megérdemeltkitüntetésekhez szívből gratulálunk! a Länderbanknak egyik alapítása, az Oster- 

Ozvegy jóbaházi Dőry Vilmosné. ha- reichische Handel und Industrie Bank semleges 
zánk egyik legkitűnőbb gazdája, eddigi bérletét helyről elég olcsón, 3y2 K-val, kínál zsirt wag-

ÉS F«SS

EREDETI STOCK MOTOREKE
VEZÉRKÉPVISELET :nagyszámú rendelés folytán csak 

októberi szállításra kapható.
1200 gép üzemben.

6 éves referenciák tartósságra.

MUNKÁCSI ÉS BÁNKI
OKLEVELES GÉPÉSZMÉRNÖKÖK MÉRNÖKI IRODÁJA,

BUDAPEST, UI., VILMOS CSÁSZÁR-UT 45.1. £M.
SÜRGÖNYÖM : DIPLINGS.Számos utánrendelés. TELEFON : 76-94.
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teljesen átdolgozva és kibővítve, súlyra nézve 
könnyebb s igy tényleg zsebben hordozható.

56-ik évfolyam. Megrendelhető a GAZDASÁGI 
LAPOK kiadóhivatalában, Bu
dapest, Vili. kerület, József- 

utcza 15. szám alatt.

ino

Ára helyben 2 kor. 80 fillér. 
Ajánlott postai szétküldéssel 
3 kor. 25 fillér. Utánvéttel 

küldve 3 korona *5 fillér.

Nyomatott Wodianer H\ és Fiai könyvnyomdájában, Budapest, IV., Sarkantyus-u 3

fi S2ŐIÖ
trágyázás a.

Név és 
védjegy 
Törvé
nyes sza
badalom.

I Reite Oszkár
Gazdák Biztositó SzövetkezeteFS’- "

Wm ... 1 Alapittatott 1900-ban.Irta ORDÓDY LAJOS.
Ára 3 korona.

Ajánlott küldéssel 3.45 K- 
Utánvéttel küldve 3.65 K.
Gyakorlati útmutatás arra, 
hogy miként kell a szőlő
ket istálló- és műkereske
delmi trágyákkal úgy trá
gyázni, hogy a legjobb 
terményt a legnagyobb 
mennyiségben elérhessük.

Igazgatóság Budapesten, IX., Galvin-tér 10. saját székhazában.
ÄS»
isSSSí»

nagybecskereki főkapitány 
és fajbaromfi tenyésztőnek
nagyszerű találmánya

Biztosításokat elfogad tűz-, jég- és betöréses lopás ellen, úgyszintén az ember életére 
a legkülönbözőbb módozatok szerint előnyös felvételek mellett.

Az tizleteredmónyben a -biztosított tagok dijarányukban
A lefolyt 14 év alatt a tagok hétszer részesültek az üzlet feleslegéből közgyűlési hatá

rozat értelmében dijvisszatérítésben.
Biztosítási ajánlatok benyújtandók közvetlenül az igazgatósághoz vagy az ország min

den egyes helyén működő képviselők közvetítésével. Nyomtatványokkal és felvilágosítással 
minden irányban készséggel szolgál az igazgatóság.

€ részesülnek.

„PATKANIN“Vt / apfeug«; patkányirtó szer (nem méreg) mely 
emberre és házi állatokra nem 

ártalmas. Alapítványok kormány hozzájárulásával
Tartalékok
Biztosított tagjainak fennállása óta kifizetett tűzkárokban

jégkárokban

2.550,760 
4.461,015 

15.050,000 
7.U72,000 „ 

960.000,000 „ 
63.500,000 „ 
19.013,4i8 „

I adag ára 2 korona
Biztosított érték tűzben 1914. évben 

jégben ,
mely elegendő körülbelül 120 pat

kány kiirtásához.
Minden adaghoz használati 
utasítás van mellékelve.

Élettizlet állománya
A „Gazdák Biztositó Szövetkezete“ alapítása és fiókintézménye a „GOND

VISELÉS“ Országos Központi Sególyzö Társulat Budapest, IX., Calvin-tér 10., mely tár
sulat tagjai részére 50 koronától 1000 koronáig terjedő temetési segélybiztositást nyújt népbiz- 
tositási osztálya keretében pedig 2000 koronáig hozomány, katonai és vegyes biztositásoka 
közvetít minden orvosi vizsgálat nélkül.

Hirdetések Megszerezhető aA biztos eredményért jótállás !
Ä? hÄ^eieTÄ:6- Gazdasági Lapok
ban hány adag használandó. Kérésre 
ingyen küld Reitter Oszkár fő
kapitány Patkánin gyárának 
vezetősége Nagybecskereken.

ki adóhivatalábanfelvétetnek a kiadóhivatal
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Ajánljuk TBIEUBJEINKET és OSZTÁLYOZÓ TÖBEKROITÁK és min- 
GÉPEINKET gabona és hüvelyesek tlsztitá- denfaita LEMEZROSTA 

sára és osztályozására.
7Lééi?v:;«a— ...... L i-‘> gőzcséplőgépek számára.

Xt önkéntes Ló Árverési hirdetmény.
Ä fövenyesháti bérgazdaság feloszlása következtében önkéntes árverés utján eladatik 

az ottani ezelőtt 40 évvel létesített ménes, mely évente 30—40 drb elsőrendű 3 éves remontât adott 
a kincstárnak.

Eladásra kerül:
2 drb angol teliver men,

47 drb különféle korú hasas es meddő anyakancza,
29 drb három éves kancza és heréit csikó,
20 drb két 
17 drb egy ,, „ » „ »

Az árverés az összes állatokra f. évi november hő 28-án és szükség szerint a követ
kező napon Debreczenben a Bákóczi-utczában lesz megtartva.

Az állatok leírását tartalmazó prospektussal készséggel szolgál a
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tósan károsodtak. Érzéketlennek ismét a bük- leg6 yolt, ezek ismertetésétől a jelen alkalom- ellátott s a nagyobb városokat s azoknak viszo- 
köny bizonyult. A mésznitrogénnek ugyanaz a mai eltekinthetünk. A repcsénretekirtást meg- nyait kimerítően leiró füzetben a gyakorlati ke- 
hátránya, mely minden poralaku repcsénretek- próbálták egy répaföldön is 20%-os vasgálicz- reskedő megtalálja mindazokat az utbaigazitá- 
irtó szernél tapasztalható. Nehéz egyenletesen és 2%-os cuproacetinoldattal. Eme kísérletek- sokat, a melyekre szüksége lehet. Különösen 
elhinteni a port, ha pedig nincsen az egyenlete- bői kitűnt, hogy mindkét szer igen károsítja a fontos a m. kir. Kereskedelmi Múzeumnak az a 
sen elosztva, a gyom azokon a helyeken meg- répát, minthogy a levélzetet igen” nagy mérték- közlése, hogy a megszállott területekre vonat
marad a hova vétlenségből kevés, vagy semmi ben megtámadták. Répaföldeken tehát nem lesz kozó összes felvilágosításokat az intézet export
irtószer sem került, vagy oda jól nem tapadt. E ajánlatos a repcsénretket kémiailag ható irtó- osztálya készségesen megad s az ismertető fű
szer hatása függ ezenkívül —■ a mint az ismere- szerekkel kezelni, hanem azt ott kapálással és zetet minden czégnek, mely azt kéri, dijmente- 
tes — attól is, hogy volt-e a kezelés időszaká- gyomlá'ással kell irtani. sen megküldi,
ban harmat, vagy volt- e használata után csekély B a cuproacetinnel végzett még egy irtókisérle- 
mennyiségü csapadék s szélcsend. tét Cirsium arvense-vel. E növény meglehető-

A cuproacetm értékének kifogástalan megái- sen elgyomositott egy árpaföldet, a melyet má- 
lapitására indokolt volt ennek a szabadban való jus 8-án cuproacetinoldattal kezeltek (pro ha 
kipróbálása is olyan növényeken, a melyek ter- 800 liter folyadék, 100 liter vizre 5 liter cupro- 
mészetes feltételek között fejlődtek ki. Eczélból acetin). A következő napon a megpermetezett 
egy 36 m2 nagyságú területnek felét fehér mus- területen sárgás árnyalat mutatkozott, a mely 
tárral, másik felét sok repcsénretket tartalmazó már egy bizonyos távolságból látható volt. Az 
zabbal vetettek be. A zab tisztasága 86'60% árpanövényen figyelmesebb megtekintésnél, ott, gép- 
volt és lo-40% tisztátalanságot tartalmazott, a a hol a permet érte azt, apró sárga foltokat vet- 
melynek fele repcsénretekmag volt. Mig a fehér- tek észre. A bogáncs levelei, ott, a hol az oldat 52. számában : »Két uj szántógép« cz^mü közle- 
mustár és a zab teljesen kifogástalanul kelt ki, érte azokat, színüket változtatták és elhaltak, mény jelent meg, mely Herdlicska-Kund féle, 
a repcsénretekből, a melynek magvai hüvelyeik- azonban a gyom töve általánosságban életben vaskötéllel dolgozó egvlokomotivos rendszert 
ben voltak, csak néhány növény kelt ki s pedig maradt s csak ott, a hova különösebben sok ismerteti meg. Tisztelettel kérdem : forgalomba 
abban az időben, a mikor a kérdéses terület az permetezőfolyadék került, haltak el teljesen. hozatott e ezen szárítógép s melyik gazdasági 
irtószerrel már kezeltetett. Az a nézet van elter- Az árpán kezdetben megfigyelt károsodás kö- gépgyár által, s a kísérletek mily reményekkel 
jedve, hogy a repcsénretekmagnak igen hosszú rülbelül öt hét eltelte után már nem volt észre- biztatnak ?
időre van szüksége a csírázásra s ennek oka a vehető. Történtek- e vele kísérletek, vagy sem ? Hó
mat? olajtartalma. A réz sóit gyomirtásnál már régebben is hasz- gyan végződtek ezek, nem tudom, de minden-

Érdemes a felemlitésre, hogy a repcsénretek- nálták. 1898-ban rézgáliczoldatot használtak a esetre s minden körülmények között a földmive- 
mag, ha annak fás hüvelyét eltávolítjuk, a csirá- jelzett czélra s ugyanez évben azt Írják arról, lésügyi minisztériumnak is törődnie kellene ez- 
zásra nem igényel több időt, mint más rokon hogy hatása nem veszélyesebb, mint a vasgá- zel. A kísérletezésnek a háború lefolyása után 
keresztes viráguak s vetés után 5-6 nappala liczé, ellenben jelentékenyebben és tartósabban már helye nincs, arra már késznek kell lennie, 
csirák a földből már kibújnak. megtámadja az a miveleti növényeket. azért, hogy a gazdatársadalom tudja, mihez

Kitűnik ebből, hogy nem az olajtartalom las- Ugyanez évben a repcsénretek irtására a réz- kezdjen : ha nem lesz elegendő gazdasági cse- 
sitja a csirázást, hanem a kemény fás hüvely, nitrát 2%-os. oldatát ajánlották. Tehát már 15 lédje vagy munkása. Mert, hogyha a háború után 
melynek előbb el kell rothadnia, vagy legalább évvel ezelőtt nemcsak a rézsókat, hanem ugyan- ezek nem lesznek, csak ilyen szántógépekkel 
is megpuhulnia, így meglehetős sokáig tart, mig azt a sót, a mely a cuproacetin hatóalkatrésze, lesznek ezek pótolhatók, az bizonyos. Azonkívül 
a csírázáshoz szükséges nedvességmennyiség a ajánltatott gyomirtásra ugyanazon töménység- drága is, meg lesz is nem is igás állat, ügy fű
maghoz jut és a csira a hüvelyből kibújhat. Nem ben és mennyiségben pro ha, mint azt az elő- dóm, hogy a nevezett feltaláló tanár a debre- 
is valószínű, hogy az olajtartalom késlelteti a zőkben közölt kísérleteknél használták. Mind- czeni m. kir. gazdasági akadémián, a hol ennek 
csírázást, holott más olajtartalmú magvak, pl. a azonáltal használata nem terjedt el, aminek oka a gazdaságában történhetnek és mikor kisérle- 
repczék, igen gyorsan csíráznak. a készítmény költséges volta lehet. Szerző ki- tek ? Talán lehetne a hadikölcsönből egy bizo-

A midőn a mustárnövények annyira voltak, számítja a cuproacetin alkalmazásának költsé- nyos % összeget kamat nélkül s felügyelet alatt 
hogy a harmadik és negyedik lomblevelűket kéz- geit, levonva ezekből a talaj javára számítható a kísérletezésre bocsátani ? A mellet az is kell, 
dették kifejleszteni, hozzáfogtak a kísérlethez. chilisalétrom (á mely a cuproacetin alkotórésze) hogy jelszó legyen : »magyar ember találmánya«, 

Négy egyenlő részre osztották a területet. Az árát. (A pénzintézeti központnak szánt összegből kel
első ellenőrzésül szolgáló részt vizzel, a A költség tehát pro ha, a mibe a cuproacetin lene e czélra elcsípni a szükségeset. Szerk.) 
másodikat 32%-os vasgáliczoldattal, a harm a- kerül 13 46 korona. Vasgálicz pro ha 4 82 ko- Adni kell valami készet a magyar gazdatársada- 
dikat 2% chilisalétromtartalmu 22% os vas- róna értékben szükséges. A repcsénretekirtásnál lomnak is.
gáliczoldattal és a negyedik részt cuproacetin- a cuoroacetin és a vasgálicz ára közötti különb- Ha a földmivelésügyi kormány ilyen magyar
oldattal (2 liter oldat 100 liter vizre) megperme- ség 914 korona a vasgálicz javára. ember találmányával kísérletezne, nem kellene
tezték. A következő napon a kísérleti terület má- Minthogy az árkülönbség elég jelentékeny, a külföldre szorulni s ez különösen a középbir- 
sodik és harmadik részletén a mustárnövénye- szerző végezetül kiemeli ama előnyöket, a me- tokos osztálynak kedvezne Ha vesszük, hány és 
ken az ismert károsodás mutatkozott, minta lyek a cuproacetin javára esnek, összehasonlitva hány középbirtokososztálynak van cséplőgarni- 
minő a repcsénretken és a vadrnustáron is szó- azt a vasgálicczal. $ túrája, a mely 1 %—2 hónapig van munkában, s
kot.t mutatkozni a vasgáliczos kezelés után. l. Minthogy a cuproacetint vizzel egyszerűen megy vakácziózni s ha volna egy bizonyos egy-

A lombozatsötétbarna színűrefestődött, telje- csa]c fel kell hígítani, kényelmesebben használ- lokomotivos s magyar szántógép — sokan ven- 
sen elhalt és leszáradt. A zab csak nagyon ke- ható mint a vasgálicz. nének, de bizonytalanul pénzt kiadni senki sem
véssé károsodott. A cuproacetinnel kezelt ne- 2. A cuproacetin nemcsak a repcsénretekre mer. B. L,
gyedik számú parczella felületes megtekintés és a vadmustárra hat, hanem egyéb szántóföldi Felelet. Nospolya, mint törpefa czimii 
alkalmával jelentékenyen kevésbbé látszott ká- gyomokra is, a konkolynál és a búzavirágnál ká- kérdésre.
rosodottnak, mint a második és harmadik par- ros hatása erélyesebb, mint a vasgálicz haszná- Mint minden gyümölcsfát,, úgy a nospolyát is
czella növényzete, mert a negyedik parczellán latánál. lehet törpealakban is nevelni. Sőt talán ez az
lévő mustárnövények nem változtatták oly fel- 3. A cuproacetin a repcsénretekre és a vad- alak felel meg neki legjobban. Ugyanis a nospo-
tíinően színüket, hanem sápadtzöldszint mutat- mustárra még akkor is nagyon hátrányos hatású, lya nagyon is hajlandó az elsürüsödésre. s a
tab. Figyelmesebb megtekintés alkalmával azon- a midőn eme gyomok fejlődése már jelentékeny metszése, ritkítása igy sokkal könnyebb. De et-
ban itt is észrevető volt, hogy a mustárnövények mértékben előrehaladott. tői eltekintve, a nospolya" aránylag kicsiny gyű-
tönkrementek és elszáradtak. Itt a zab kezdet- A gazda feladata esetről-esetre megállapítani, mölese törpefán jóval nagyobb, sőt izletesebb 
ben nagyobb károsodást mutatott, mint a máso- hogy eme előnyök, a cuproacetin használatának lesz. A törpefán sokkal több s bővebb termést
dit és harmadik parczellán lévő. Néhány hét jelentékenyebb költségtöbbletét szembeállítva, ád s igen hamar indul termőre. Alkalmam . volt
múlva a zab a negyedik számú parczellán (cup- a jutányosabb vasgáliczot felülmúlják-e ! megfigyelni egy kb. 3% méter — tehát tulma-
roacetin) valamivel jobban állott, mint a máso- Keszthely. gas — és egy normális törpe nospolyafát. Egy
dik és harmadik parczellákon (vasgálicz és vas- .. ; . ?.._ -------------- :---- -- kertben volt mind a kettő. A magas törzsű fa
gálicz chiiisalétrommal) állott. ■ _ „ akkor:—a tulajdonos állítása szerint—15 éves

Mindeme kísérleteket zabbal és mustárral fri.© M WW ! S IMI Ë ¡KITË7 E So volt, de termést nem adott. A törpefa kétéves
megismételték. A midőn a mustár kifejlesztette — volt. A következő évben mind a két fa termett,
az első lombleveleket, mésznitrogénnel kezelték Orosz Lengyelország gazdasági is- a magas törzsű s immár kifejlett, fa termése úgy
a terület egy részét. Pro ha 150 kg finom fehér mertetése czimen a m. kir. Kereskedelmi mennyiség, mint minőség dolgában alól maradt,
homokkal bensőleg összekevert mésznitrogént Muzeum kiadásában egy füzet jelent meg, mely A nospolya törpealakban csinos kinézésű, gömb
használtak. Az irtószer elhintése előtt közönsé- a csapataink részéről megszállott orosz-lengyel alakú koronát képez s mivel a fa elég vig növésű,
ges vizzel bepermetezték a növényeket. A terű- területek gazdasági és kereskedelmi viszonyait a korona átmérője törpealakban is gyakran el
let egy része ellenőrzésül szolgált, egy-egy rész- tárgyalja. E füzet részletesen leírja az északi éri a négy métert. Balogh Bálint.
lete előirt töménységű és mennyiségű cupro- hadműveleti terüieleken való utazáshoz szüksé- =
acetin, illetve 20%-os vasgáliczoldattal (400 liter ges igazoló okmányokat és azoknak megszer- 
pro ha) permeteztetett meg. Mindhárom esetben, zési módjait. Az. okkupáit területek gazdasági 
azok a mustárnövények, a melyeket az irtószer és kereskedelmi viszonyainak rövid ismertetése . 
ért, elpusztultak. A vasgálicz és a cuproacetin a után felsorolja a ki- és bevitel módozatait ; 
zabot, ellentétben a mésznitrogénnel, csak ke- közli a ki- és beviteltől eltiltott árukat ; a pia- 
véssé károsította. Ez utóbbi oly mértékben ha- czok szükségleti czikkeit ; a kiviteli tilalmak fel
tolt a zabra, hogy a levelek hegyétől néhol majd oldását kérő beadványok benyújtási helyeit ; a
a levélfelület közepéig a levelek megmarattak és vámtarifát ; a vasúti ügyeket ; a dijszámitási 
fehérszinüek lettek. módozatokat és díjfeltételeket; az állomási ki-

Szerző ezenfelül cuproacetinnel kísérletezett lométer mutatót ; az ez idő szerint érvényben
a legváltozatosabb gyomnövényekkel. Minthogy levő menetrendeket és a megszállott terület tér-
eme kísérleteinek inkább csak tájékoztató jel- képét. A szöveg közé nyomtatott számos képpel
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Az Országos Magyar Gazdasági Egyesület a de-
czember 12-iki közgyűlés előkészítésére igazgató 
választmányi ülést tartott, melyet Zselénszky Ró
bert gróf elnöklete alatt a Gazdasági Egyesületek 
O: szagos Szövetségének végrehajtó bizottsági ülése 
követett. Az értekezleten Rubinek Gyula ismer
tette a kormány időközben megjelent rendeletéit. 
Szerinte a gazdaközönség megnyugvással fogadta 
a burgonya maximális árát, bár az 4 koronával a 
napi ár alatt marad. A hadifogoly-kérdésben a té
rítés teljes megvonását sérelmesnek jelentette ki. 
A gyapjú előre történő eladásának korlátozásával 
szemben a földmivelésügyi miniszterhez föliratot 
intéztek. A zsiradék-rendelet már egy hónap óta 
készen van s ennek közzétételét kérik. Az abrak
takarmányok és az ezzel kapcsolatos gabona- és 
korpafélék árának uj szabályozásában az OMGE 
is résztvett s ez a rendelet alkalmasint a hét vé
gén meg is fog jelenni. Végül azt 
igazgatói jelentés, hogy legfeljebb á—6 millió má- 

buza- és rozskészlet lehet még a gazdák ke
zein. A közfogyasztás rendelkezésére álló készlettel 
különben bőven lehet fedezni a szükségletet, csu
pán az elfuvarozás okoz nehézséget. Erről azon
ban a gazdák természetesen nem tehetnek, Az 
igazgatói jelentés azzal a megnyugtató kijelentés
sel zárul, hogy a közélelmezés nézőpontjából aggo
dalomra nincsen ok ! Az erre vonatkozó hirelc te
hát elfogultak és túlzottak. A requirálást illető 
előtéri észté snél Falussy Árpád szükségesnek tartja 
ugyanezt az intézkedést, de szól a vásárlásnál a 
gazdákat ért nagy veszteségekről. Ebből származ
nak az eltitkolások. A kukoriczánál kívánatosnak 
tartja, hogy a kisember a maga csekély készletét 
értékesíthesse. Erőss Dezső szerint nagyfokú elrej
tésről szó nem lehet. Az ár csökkentését mellő
zendőnek mondja. Különösen nagy súlyt fektet a 
tavaszi buza biztosítására, mert az őszi munka 
nagyon elmaradt. Sághy Gyula felszólalása után 
Serbán János megállapítja, hogy a kormány csak 
a bejelentést kívánja, nem a szállítást. A tengeri 
lekötését, illetve biztosítását 26 és 28 koronáért 
szerinte nagy érdekek követelték. Az egész ten
geri termés lefoglalására azonban utasítás nincs. 
Az őszi munkálatok végzéséről szóló előterjesztés 
nyomán különösen kiemelkedett a felszólalások
ból az, hogy ebben a tekintetben hátra van a 
mezőgazdaság.

A Magyar Szakírók Országos Egye
sülete rendkívüli közgyűlésén választotta meg 
uj elnökségét. Elnök lett egyhangúlag Katona 
Béla ismert közgazdasági iró, alelnök dr. Bar- 
thos Andor, mint tanácsos és Buday Barna, a 
Köztelek szerkesztője. Tiszteletbeli elnök Rubi
nek Gyula. A választási eredmény kihirdetése 
után az uj elnök nagy tetszés közt tartotta meg 
megnyitó beszédét.

tartalmazza az

z sa

Kormányrendelet az őrlési számarányok megvál
toztatásáról. A jelenleg érvényes kormányrendelet 
értelmében az őrléssel foglalkozó vállalatok a bú
zát 98 százalék erejéig őrölhetik ki, mig 2 száza
lék az elporlásra esik, Az egyes lisztfajták ará
nyára vonatkozóan a szóban lévő rendelet akként 
intézkedik, hogy a 20 százalék korpaféléken kívül 
15 százalék finom tésztaliszt (nullás), 25 százalék 
főzőliszt és 38 százalék kenyérliszt termeltessék. A 
mióta ez a rendelet megjelent, a fogyasztó közön
ség részéről számtalanszor felmerült az a kívánság, 
hogy a kitermelésnek ezt az arányát megváltoz
tassák, figyelemmel nevezetesen arra, hogy a fe
hér lisztek negyven százalékos mennyiségével szem
ben a kenyérliszt csak harmineznyolez százalékban, 
tehát kisebb arányban állittatik elő, noha nem
csak a háborús állapotok, de specziális hazai vi
szonyok is azt teszik kívánatossá, hogy a termelt 
kenyérliszt mennyisége lényegesen meghaladja a 
fehér lisztekét. Legutóbb a főváros tanácsa, vala
mint a magyar xárosok országos kongresszusa tett 
ily irányban előterjesztést a belügyminiszternél, a 
ki az iránt keresett meg, hogy a kenyérliszt elő
állítási számaránya 38ról 50-re, tehát tizenkét szá
zalékkal emeltessék föl, tekintettel különösen a vá
rosokban a kenyérliszt iránt mutatkozó nagy ke
resletre. A kormány, értesülésünk szerint, méltá
nyolja a fölterjesztésekben kifejezésre jutott kí
vánságokat és már a legközelebbi napokban vár
ható annak a rendeletnek kibocsátása, a mely a 
háromféle lisztnek kiőrlési arányát újból szabá
lyozza, A kenyérliszt előállítása e szerint négy 
százalékkal fog emelkedni, tehát 42 százaléknyi 
lesz, a mivel szemben a két finomlisztfajta terme
lési aránya két-két százalékkal 13, illetően 23 szá
zalékra fog csökkenni. Végeredményben tehát a 
fehér lisztek 36 százalékával szemben a kenyérliszt 
42 százaléka fog állani, a mi az eddigi 40 : 38 
aránynyal szemben mindenesetre lényeges váltó-

Kapható :
a GAZDASÁGI LAPOK kiadóhivatalában 
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zást jelent. A kenyérliszt mennyiségének további 
fokozása csak a korpa- és a hulladékok arányának 
csökkentésével volna elérhető, a mi azonban a je
lenlegi viszonyok közepette és ligyelejnmel a ta- 
karmányezikkek iránt való nagy keresletre ez idő galomba, a melyek az illető cziklc el árusításával 
szerint nem látszik kívánatosnak. már korábban is foglalkoztak. Máskülönben hi-

Követendő példa. A »Gazdasági Lapok« vatalból kobozzák el az árat és az érte befolyt
tekintetes szerkesztőségének Budapest. összegnek a felét téritik vissza a tulajdonos ja-

Magyaróvár, 1915 október 19. vára. A mióta ez a rendelet életbelépett, az Ügy- 
Mellékelten van szerencsém a tek. szerkesz- nökök áthúzódnak a hollandi határon és a kö

tött üzleteket stornirozzák vagy pedig igyekez-

a mely az élelmiszerrel való kereskedelmet a hi
vatásos tényezők tevékenységére korlátozza. 
Árut ezentúl csak olyan ezégek hozhatnak for-

tőségnek egy közleményt beküldeni azon kérés
sel, hogy e közleményt b. lapiában megjelen- a föladó állomásnál az árat olyan kereske-
tetni szíveskedjék. A közleményért járó tiszte- dőltnek eladni, a kik hivatásszerűen foglalkoz- 
letdijat kérem a megvakult katonák segélyalap- nak a megfelelő czlkk eladásával, 
jára fordítani. A mennyiben ezen tiszteletteljes 
kérésem meghallgatásra találna, kérnék helyet A magyar termelők egy részének valósággal per-
további közleményeim számára is. Teljes tisz- ÍB$S

nagyszerű árakat lehet elérni, mindenáron Német
országba és Ausztriába akarják exportálni Külö
nösen a hüvelyeseket, hagymát, zsírt, v’ajat stb. 
szándékoznak nagyobb mennyiségben elszállítani 
és megrögzött konoksággal ragaszkodnak ebbeli 
kívánságuk végrehajtásához. Mostanában, a mikor 
a városi hatóságok elismerésreméltó igyekezetei 

Az Aradvármegyei Gazdasági Egye- fejtenek ki abban az irányban, hogy a lakosságot 
Sülét folyó hó 13-án Zselénszky Róbert grót és a legfontosabb fogyasztási czikkekkei hosszabb 
Vásárhelyi JOzsef igazgató elnöklete alatt lar-
tott. igazgatóvalasztmanyi gyűlésén, Ipolyi-Kel- a belföldi fogyasztástól súlyosabb beszámítás alá 
1er Iván Ügyv. titkár és Kemény Szilárd titkár esik, a mi ellen nagyon is helye van a kormány 
előterjesztései alapján tudomásul vette a vá
lasztmány, hogy az egyesület elnöksége már ed
dig is mindent megtett s ezután is megteszi a 
szükséges intézkedéseket az iránt, hogy a gaz-

Országos mozgalom az élelmiszerek kivitele ellen.

lfj. Sporzon Pál,
gazd. akad. tanár, 

a gépkisérleti állomás vezetője.
(F. hó 17-én 16 K 56 fillért küldöttünk a ne

mes czélra az Országházban székelő bizott-
ISzerkesztőség.)

telette!:

sághoz.

és a hatóságok beavatkozásának. A kolozsvári ka
mara most fölterjesztést intézett a kereskedelem
ügyi miniszterhez, a melyben jelentést tesz arról, 
hogy hazai termelők sűrűn zaklatják a kamarát 
azon külföldi ezégek jegyzékéért, a melyek a fent- 

dák tavaszi vetőmagszükséglete előre biztosit- említett élelmiczikkeket nagyobb mennyiségben
tassék. Az idei termés requirálásával kapcsola- hajlandók átvenni. A kamara panaszosan jegyzi
tosan az egyesület azon kérelemmel fordul a meg hogy bar kötelességé a kerdezoskodo felek
, , ®. ... . rendelkezesere allam, a fennforgó viszonyokra es az
kormányhoz, hogy a requirált gabonáért, a mi- általános drágaságra történő figyelemmel kivána-
nisztérium által a maximális árnál négy korona- tosnak tartja a kormány oly irányú rendelkezését,
val alacsonyabb összegben megállapított ár a mely a legfontosabb fogyasztási czikkek kivite-
csakis oly gazdákkal szemben alkalmaztassék, a eltiltja, esetleg erős korlátozását rendeli el,
kik telesleges tevleteitböl egyiltalfo semmi,
sem szolgáltattak be a Hadi Termény Részvény- lyes alapokon nyugvó és czéltudatos fölterjesztését 
társaságnak önkéntesen. Az őszi szántás és ve- meglcüldötte az összes kamaráknak és ipari és ke
lés munkálatainak teljesítése érdekében újból reskedelmi érdekképviseleteknek, és nincs kétsé

günk abban, hogy valamennyien teljes erejükkel 
támogatni fogják az okos mozgalmat. Az élelmi
szerek kivitelére csak abban az esetben kerülhet 
sor, ha a belföldi fogyasztást az egész vonalon 

érdekében. Hajdú vármegye közönsége által biztosítani tudjuk, mert különben a folyton foko- 
hozzájárulás és támogatás végett Arad várme- zódó drágulás rettenetes arányokat fog ölteni, 
gyéhez is áttett azon javaslatnak a tárgyalását, Termény vásárlás Bulgáriából. Szófiá- 
melyszerint a sikföldi és termővidéki latifundiu- ból Írják : A hivatalos német és osztrák-magyar 
mok állami járadék ellenében leendő kötelező bevásárló társaság a bolgár kormány részéről 
megváltásának törvényhozási u!on történő ren- fölhatalmazott nyilvános segitő-bizottság utján 
dezését kívánják, az egyesület nem tartja jelen- nagymennyiségű terményt, főleg tengerit kezd 
leg időszerűnek, de nem tartja indokoltnak sem, vásárolni. A tengerit busz lejes ár alapján requi- 
tehát annak a napirendről! levételét vélemé- rálják és huszonhárom és fél lejért adják el. A 
nyezi. Az oroszok betörése által feldúlt felvidéki különbséget a bevonultak családja javára hasz- 
községek lakosainak felsegélyezése érdekében nálják föl. A még szükséges hadianyagon és 
megindult mozgalom támogatására az egyesület formaruha-czikken kivül főleg sót, gyújtót és 
a gazdaközönség figyelmét hivatalos közlönye ezukrot fognak behozni. A segitőbizottság min
táján hivja fel, A Szabolcsvármegyei Gazdasági dennemüélelmi czikk kivitelét és általában min- 
Egyesületnek a dohánybeváltási árak emelését den kivitelt a magánosok részéről, igy legutóbb 
ezélzó feliratát, valamint a Nógrádvármegyei a tojáskivitelt is eltiitotta. Noha búzából nagy 
Gazdasági Egyesületnek a ezukorrépatermelők készlet van, azt tervezik, hogy legközelebb bu- 
érdekeít védő gazdabiróságok szervezésére vo- zából, tengeriből és rozsból rendelnek el ke- 
natkozó feliratát az egyesület pártolja és ha- nyérlisztkeverést. 
sonló felirattal támogatja.

A mezei munkák biztosítása. Akolozsmegyei gaz
dasági intéző bizottság a múlt héten tartott ülé- 
sében kimondotta, hogy az őszszel még elvégzendő nemüekbol előállított bsztkészletek, végül a bab-, 
gazdasági munkák befejezése érdekében a kormány- borsó- és lencsekészletek bejelentéséről, árusitá- 
tól a személyes szolgálatok elrendelésére és a köz- sáról és közszükségleti czélra történendő igény-
RSaSStóPSSeííS':%Zl b='-éte,e t4™áb“ lib°csát°“ lormta,rendelet
ban is folyamodik a miniszterhez. A mezei mun
kák biztosítását egy körlevélben az összes érdekeit Ságokhoz, a melyben részletesen ismerteti a la- 
tényezők figyelmébe ajánlotta a bizottság. kossággal a kormányrendelet meg nem tartásá-

,A , Magyar Gazdaszövetség az őszi munkálatok ból eredő hátrányokat és fölhivja a termelőket,
SK b0F KI fölfogott érdekükben ¡¿tették be
ban szívesen megküldi, ha ez iránt hozzá egyszerű ménykészletüket.
levelezőlapon kérést intéznek. Itt említjük meg, hogy a Haditermény r.-t. a.

A termelőknél lévő gabona. Az OMGE kormánnyal szemben vállalt felelősségére hivat- 
legutóbb tartott ülésén Rubinek Gyula igazgató kozva, arra kéri bizományosait, hogy ismerjék 
számszerűleg kimutatta, hogy a gazdák kezén hazafias kötelességüknek a kormányrendelet szi- 
5—6 millió q buza és rozskészlet van, de annak goru megtartását. Kivált a H. T. részére meg- 
összegyüjtése a forgalmi nehézségek miatt fő- vásárolt, vagy lekötött készletek pontos bejelen- 
lötte nehéz feladat. Megállapítása szerint a tését tartja szükségesnek a mai körlevél, a mely 
készlet bőven fedezi a szükségletet s csak annak minden könnyebbséget is biztosítani óhajt azon 
az előteremtése ütközik akadályokba. Könnyebb- termelők javára, akik készleteiket eladni haj- 
séget okoz azonban a dunai forgalom, úgy hogy landók. E részben a H. T. azt óhajtja, hogy bi- 
a közélelmezés szempontjából aggodalomra nin- zományosai a kisebb tételeket is a legkedvezőbb 
csen ok, de csak akkor, ha ehhez meglesz a va- módon vegyék át és szolgáltassák be a közép
süti forgalom kívánatos felszabadítása. pontnak. Végül a H. T. a gazdák tájékoztatása

Az árdrágítás megakadályozása. Né- ezéljából a Néplap czimü újság rendkívüli szá- 
metországban szigora rendeletet bocsátottak ki, mát csatolta a mai körlevélhez, abból a czélbóL

felír az egyesület a kormányhoz a gőz- és mo
torekék kezeléséhez szükséges gépészek és gép
kezelők szabadságidejének meghosszabbítása

A Haditermény r.-t. a buza-, rozs-, két
szeres-, árpa- és zabkészletek, továbbá a gabona-

kiegészitéséül körrendeletét küldött szét a ható-

1915. November 21.GAZDASÁGI LAPOK542

;

■i!f

!m..
va

■

m

1Ü

m

SB
's

sa
**Ih

B

Ü
SS

CE
SS

SS
SS

er
es»



648GAZDASÁGI LAPOK1916. November 21.

az ország minden szőlőtermő vidékéről megjelentek 
az egyesületi képviseletek és a szőlősgazdák.

A nagygyűlés Zselénszky Róbeit grófot válasz
totta meg elnökül, a ki üdvözölte a földmivelés- , 
ügyi és a pénzügyminisztérium képviselőit, Lónyay 
Ferencz és Bárdossy Antal miniszteri tanácsosokat 
s Jablonovszky Józsefet, a rovartani állomás igaz
gatóját, majd átadja a szót Drucker Jenő elő
adónak.

Drucker Jenő dr. előadó vázolja a helyzetet, a 
mely a peronoszpóra elleni védekezésre szükséges 
szerek hiányából beáll és nagy veszedelemmel fe
nyegeti a jövő évi szőlőtermést. Ez a baj főleg 
onnan ered, hogy a rézgálicz kivitelét a kellő idő
ben nem tiltották el s a behozatali vámot nem 
függesztették föl. Ecseteli a rézgálicz áremf lkrdé- 
sét s az abban kifejlett ártalmas üzérkedéseket. 
Alapos megokolás kíséretében a következő határo
zati javaslatot terjeszti elő ;

Mondja ki a nagygyűlés, hogy szőlőmivelésünk 
a rendelkezésre álló rézgálicz és szénkéneg elégte
lensége, valamint előbbinek nagyfokú drágasága 
miatt veszedelemben van s azért annak megmen
tése érdekében a maga kebeléből egy tizrnkéttagu 
bizottságot válásit, a mely mindaddig permanen- 
ciában marad, mig a rézgálicz, illetve az azt pótló 
perocid-kérdés a hazai szőlőbirtokosság érdekeinek 
megfelelően megoldva nincsen. Ennek a bizottság
nak feladata az illetékes minisztériumokkal, vagy 
egyéb hatóságokkal való érintkezés im llett úgy a 
hazai rézgáliczgyáraknál közbenjárni, mint esetleg 
odahatni, hogy a szükséges anyagokat küllőidről 
lehessen beszerezni és kellő időben és mennyiség
ben a termelőkhöz juttatni, sürgős főiterjesztést 
mtéz a földmividésügyi miniszterhez úgy a rézgá
licz, mmt a szérikéneg nrelőbbi és kellő mennyi
ségben való beszerzése, illetőleg a végett, hegy a 
miniszter a társadalom köréből erre irányuló tö
rekvését tőle telhetőleg támogassa és páitfogolja. 
Az erre vonatkozó fölterjesztést a nagygyűlés tagjai 
küldöttségileg adják át a miniszternek. Sürgős föl- 
terjesztést intéz a honvédelmi miniszterhez, lás
son oda, hogy a magyar szőlőket fenyegető ka
tasztrófái« veszedelem elhárítása czéljából szüksé
ges rézgáliczmennyiség az itthon található, vagy 
külföldről beszerezhető ócska fémekből, vagy ér- 
czekből előállítható legyen. Ugyancsak feliratot in
téz a pénzügyminiszterhez, hogy készíttessen a jövő 
nyárig legalább annyi szénkéneget, a mennyi a fil- 
loxerafoltok és a fiatal szőlőültetések gyérítéséhez 
okvetlenül szükséges.

Az előadói előterjesztést követő terjedelmes vi
tában Koppély Géza megállapítja, hogy olyan fon
tos kérdésről van szó, a minek a megoldásában ki 
kell kérni a hadügyminiszter és a miniszterelnök 
támogatását, ha a rézgálicz beszerzésénél rekom- 
penzációra van szükség, erről a gondoskodás ál
lami feladat.

Bakó József orsz. képviselő ismertetve a nagy
kőrösi és vidéki szőlők szomorú állapotát a rézgá
licz hiánya miatt, javasolja, hogy a miniszterel
nökhöz is intéztessék felirat.

Teleki Andor sürgeti a behozatalt még áldozatok 
árán is a semleges államokból.

Pfeiifér I^nácz műegyetemi tanár bejelenti, hogy 
a szénkéneghiány enyhítésére a Műegyetem kísér
leteket végzett kénnek előállítására olyan nyers
anyagból, melyeket eddig nem requiráltak és a 
melyeknek a lefoglalása nem is várható. Ilyen 
anyag a gipsz, a kísérletek annyira haladtak, hogy 
azonnal átvihetők a gyakorlatba. Felszólaló hang
súlyozza, hogy az eljárást semmi szabadalom nem 
védi. azt a gazdaközönségnek és a kormánynak 
ajánlja fel.

Lónyay Ferencz miniszteri tanácsos kijelenti, 
hogy a földmivelésügyi minisztériumban ismerik a 
helyzetet, érzik annak a fontosságát s ki kell je
lentenie, hogy a védekező szerek ebben az évben 
sem állanak a megkívánt mennyiségben rendelke
zésre. Minden igyekezetükkel törekszenek a hiány 
kiküszöbölésére, hanem a rézgálicz a mai viszo
nyok között igen nehéz kérdés. Ennek gyártása az 
egész világon megcsökkent, a hozzávaló anyagot 
pedig requirálni kellet. A szénkéneg tekintetében 
eredményt Ígérő tárgyalások folynak a pénzügy- 
miniszterrel. Arról biztosítja a gyűlést, hogy mind 
a két védekező szernek a kellő mennyiségben a 
szőlősgazdáknak rendelkezésére bocsátása tekinte
tében a kormány semmi módot és eszközt nem 
hagy felhasználatlanul, de a kérdés mai állásában 
pozitív Ígéreteket nem tehet.

Dicenty Dezső figyelmezteti a gazdákat a taka
rékos eljárásra ; takarékossággal 30 százalékot le
het a szükségletből lecsökkenteni.

Bernât Béla a rézkénpor beszerzését teszi szóvá. 
Magyar Kázmér szükségesnek tartja, hogy hadvi
selési czikkeknek jelentessék ki a rézgálicz, annak 
előállítása pedig állami feladatnak Horváth Mór, 
Huppel Béla, Róth Pál dr. és többek felszólalása 
után Lónyay min. tanácsos helyreigazítja azt az 
állítást, hogy a minisztérium rézgáliczra szedett be 
pénzeket, a törvényhatóságok foglalkoztak ennek 
a beszerzésével.

Miután még Drucker Jenő előadó reflektált a 
felszólalásokra, a nagygyűlés elfogadta a határozati 

hogy a besorozott 43—50 éves népfölkelő me- javaslatot és a bizottságba megválasztotta a kö- 
zőgazdasági gépészek, fűtők, kovácsok és bog- vetkezőket : Bernáth Béla, Balázsovics Oszkár,
nárok fölmentésére vonatkozóan a földmivelés- Eörssy Ferencz Forster Elek, Györgyey Illés Kop- 
.. . • . . . , .. . .. c --i i - ■ pé/y Géza, Oppenheim Henrik, Piukovits József,ügyi miniszter közbenjárását fogjak kérni. Szegedy György, Széchenyi Domokos gróf, Bakó

Szőlősgazdák nagygyűlése, A Magyar Szőlősgaz- György, Drucker Jenő, Hertelendy Ferencz, Bartha 
dák Országos Egyesületének összehívására a minap Ödön, Hammersberg Jenő, Róth Pál dr. 
a régi képviselőházban tartották meg a szőlősgaz- Szénkéneg helyett SZÓnklorid. A fii-

;?»ra•«*«**«<■ 
következtében szükségessé vált teendőkről. A gyű- több szakember a gyulekony^ es robbanékony
és iránt igen nagy érdeklődés nyilvánult s ebben szénkéneg helyett a szénkloridot ajánlotta. A

Borászati Lapok legújabb számában Bernátsky 
Jenő beszámol erre vonatkozólag gyűjtött ta
pasztalai airól, melyek szerint kísérleteiből ki
derült, hogy a szénklorid cseppfolyós alakban a 
rovarokat egy fél perez aiatt megöli az es then 
is, ha csak egy két csepp éri azokat ; gázalakban 
pedig néhány perez alatt képes elpusztítani a 
benne levő rovarokat. A szénklorid készítéséhez 
szénkéneget használtak, de készíthető metánból 
klórból is. Mivel pedig metán az erdélyi gáz
mezőkön hatáUalan mennyiségben található, 
semmi akadálya sincs a kénklond nagybani ter
melésének.

Saazi komlójelentés. Az Országos Magyar Gazda
sági Egyesület saazi megbízottjának jelentése sze
rint az elmúlt hó első felében rendrs forgalom és 
változatlan árak mellett csakis Németország részé
ről nyilvánult mérsékelt érdeklődés elsőrendű és jó 
középminőségü saazi komló iránt. A hónap máso
dik tele ugyancsak tartott á-akat és jobb minőségű 
áruk iránti keresletet mutatott, míg a gyengébb 
minőségüeknél a tulajdonosok némi árengedményt 
voltak kénytelenek tenni. V'déken a forgalom jó
val élénkebb és némely komlótermelő helyen csak
nem az összes készlet már vevőre talált 50 kg.- 
jával 80 — 100 K árban. Az idegen áru közül a 
morva és stíriai csekély behozatal f lytán inkább 
csak névlegesen jegyez, magyar áru joedig a köz
lekedési nehézségek tclytán eddig még nem érke
zett a saazi piaczra. A saazi piacz árjegyzés: I. 
Saazi áru: szemelt áru 120—‘125 K, elsőrendű 
110—120 K, jó középminőségü 100—110 K, kö
zépminőségü 90—100 K, gyengemmőségü 80 — 90 
K 50 kg.-val számítva, II. Idegen áru : auschai 
70-80 K, morva 60-75 K és stiria 55-70 K 50 
kg.-val számítva. A hónap végén az irányzat nyu
godt, csak elsőrendű áru iránt né : ileg szilárdabb, 
árak tartottak, idegen áru iránt kereslet hiányzik.

Gazdabiróság a nyersezukor árának 
megállapitasara. A fehérmegyei gazdák leg
utóbbi rendes őszi közgyü ésén azt határozták, 
hegy a nyer.-czukor árának megállapítására gaz
dabiróság kinevezését fogják a földmivelésügyi 
minisztertől kérni.

Az Esterházy László gróf elnöklésével tartott 
ülésen elhatározták még, hogy a dohánybevál
tás árának növelése iránt mozgalmat indít, mert 
a mai ár nem felel meg a termelés drágulásá
nak s ez a dohánykultra hanyatlását okozhatná. 
A szénkéneg- és rézgáliczszükséglet biztosítá
sára a földmivelésügyi minisztert felkérik, úgy
szintén intézkedést kérnek a nyersolaj és ben
zin árának mérséklésére. Az állattenyésztés vé
delme nézőpontjából fölkérik a vármegye alis
pánját, hogy üszőborjuk levágására csak abban 
az esetben adjon engedőimet, ha annak szüksé
ges voltát állatorvos állapítja meg. Végül azt ha
tározták, hogy figyelemmel lesznek arra, hogy 
az ausztriával kötendő uj kiegyezésben a ma
gyar mezőgazdaság kellő védelmet élvezzen az 
idegen termelés versenyével szemben.

A nyersezukorár uj meghatározása. 
A hivatalos lap minapi száma rendeletet közöl 
a nyersezukor uj árszabásáról, ama répaterme
lők részére, a kiknek a répaszáditó-szerződésé- 
ben az úgynevezett »ezukorpénz« kiszámítása 
a nyersezukor tőzsdei árjegyzéséhez igazodik. A 
mai rendelet a január 26-ikán megjelent rende
lettel szemben a nyersezukor alapárát (az elmé
letben) Ausszigra és Prágára vonatkozóan egy
aránt 8.60 koronával emeli föl. Ez az eddigi hi
vatalos árat az Ausszigra kötött répaszerződések 
javára 33'8 százalékkal, a Prágára kötött szer
ződések javára pedig 34'6 százalékkal javítja 
meg. A januári rendeletben ugyanis az előbbi 
helyre vonatkozóan 25 40, az utóbbira vonatko
zóan pedig 2480 koronás árat állapítottak volt 
meg. A mai rendelet ezzel szemben (egy fele
részben répatermelők, felerészben nyersezukor- 
gyári érdekeltekből alkotott bizottság javaslata 
értelmében) a prágai tőzsdén jegyzett ausszigi 
rakodóparti (ab Ausszig Landungsplatz) középár 
helyett: 1915. évi junius, julius, augusztus és 
szeptember hónapjaira 34 koronában az ugyan
ott jegyzett prágai (ab Prag) középár helyett pe
dig : 1915. évi junius, julius, augusztus és szep
tember hónapjaira 33 korona 40 fillérben álla
pította meg. A rendeletben az a körülmény jut 
kifejezésre, hogy a közös vámterület répaterme
lése az idén átlag 33 százalékkal csökkent. Meg
jegyzendő, hogy ez a csökkenés, Magyarorszá
got különvéve, nálunk 40 százalékot tesz ki.

Vízjogi döntvények. Árvízkár czimén a 
legelő és nádas után is van adóelengedésnek 
helye. (Közigazgatási bíróság 21.802—1914. P. 
sz.) — A kolerával fertőzésre gyanús folyó 
vizében halászat nem esik tilalom alá és az 
ilyen folyó vizéből származó hal árusítása sem 
korlátozható. (A m. kir. belügyminiszter 1914. 
évi 6944. sz. határozata.)

hogy azt a bizományosok körzetükben elter
jesszék.

A sikföldí latifundiumok megváltása.
Az Aradvármegyei Gazdasági Egyesület novem
ber 13-iki választmányi ülésén meglepő témával 
foglalkozott. A tárgysorozat ugyanis, a melynek 
szűkszavúsága már izgatóbb nem is lehetne, a 
következő pontot tartalmazza : »Arad vármegye 
alispánjának átirata : A sikföldi latifundiumok 
megváltásának a törvényhozás utján való ren
dezése tárgyában kért vélemény«. Az utóbbi 
időben már számos jellel talá'koztunk, a mely a 
nagyobb birtoktestek, igy a kötött birtok mozgó
sításának a tervére mutatott. E terveket, a me
lyek részint közvetlenül, de részben közvetett 
utón igyekeznek a hagyományos nagybirtokot 
szabad forgalomba bocsátani, számos érdek 
mozgatja. Annál fontosabb, hogy a megkérdezett 
gazdasági egyesületek oly választ adjanak a hoz
zájuk intézett bizalmas kérdésre, a mely a ter
vezett tranzakciónak gazdasági és nemzeti ha
tását egyaránt megfontolja.

Komoly bajok a csöves tengeri forgalombahozatala 
körül. A csöves tengeri bevásárlása és a feljogo
sítottak részére történő elszállítása körül beavatott 
helyről oly panaszok érkeznek hozzánk, a melyek
nek sürgős orvoslása a köz érdekében mindenkép
pen kívánatos, nehogy a jelenlegi visszás állapo
tokból beláthatatlan következmények fakadjalak. 
A Haditermény r.-t. nemrégiben kijelent tte és az 
érdekeltek tudomására ho’ta, hogy az idei csöves 
tengeri-mennyiségekre egyelőre nem tart igényt 
és ennélfogva felhatalmazta összes bizományosait, 
hogy a termelők részéről fölajánlott nv nnynségeket 
a beszerzésre jogosított magánosok és vállalatok 
(szesz- és élesztőgyárak, se"téshizlalók, egyéb, üze
mek, kisgazdák stb.) részére megvásárolok és el- 
szállittassák. A bizományosok tehát ezen fölhatal
mazás alapján tekintélyes mennyiségű csöves ten
gerit vásároltak össze, most azonban, a mikor az 
á u elszállitásá"a kerül a sor, váratlan nehézségek
kel kell megküzd'- mök. A közigazgatási hatóságok 
és főként a szolgabirák ugyanis mindenféle crimen 
és változatos nrgokolással megtagadják a szállítási 
igazolványok kiállítását, a mely vonakodás a cső- 

tengeriben megakasztja a forgalmat tökélete
sen. Egyes szolgabirák például nem elégednek meg 
a közjegyző által hitelesített beszerzési engedély
másolattal, hanem követelik a minisztérium ere
deti engedélyének bemutatását, a mi egyenesen 
képtelenség, mert hiszen az egyetlen . példányban 
meglévő engedélyt nem lehet egyazon időben husz- 
harmincz bizományosnak kezébe adni. A hatósá
goknak ilyetén akadékoskodása odavezet, hogy az 
érdekelt vállalatok, ezégok és gazdák nem képe
sek áruhoz jutni, üzemüket bekell szüntetni és ez
alatt a raktáron lévő csöves tengeri egyie romlik. 
Nagyon kívánatos volna tehát, ha a földmivelés
ügyi miniszter oly é t lmü utasítást bocsátana ki 
a közigazgatási hatóságokhoz, hogy a szóban levő 
tengi rimennyiségek, t kint ttel az áru romlandó 
voltára, azonnal és minden nehézség nélkül elszál- 
lithatók jegyenrk, és a hatóságok egyöntetű eljá
rásra kioktattassanak.

ves

Fölmentés az őszi gazdasági mun
kákra. Méltánylást érdemlő esetekben és meg
indokolt kérelemre az őszi gazdasági munkákra 
három hónapig terjedő felmentést adhatnak a 
kerületi parancsnokságok. A feJmentéseket a 
honvédelmi miniszter most kiterjesztette a kö
vetkező foglalkozású férfiakra is : mezőgazda
ságban felügyelet gyakorlására hivatott ispán, 
béres gazda, a fatermelők és ezek üzemvezetői, 
felügyelő és gépészeti személyzete és munkásai, 
erdei termékeket feldolgozó fűrész-, tüzifavágó- 
üzemek alkalmazottai ; molnárok, halászok, ká
dárok, tehenészek, söríőzők, alagcsővezetők 
stb. A kerületi parancsnokság csak egy Ízben 
adhat három hónapig terjedhető felmentést. A 
három hónapot meghaladó és bizonytalan időre 
szóló felmentések, valamint a korábbi felmen
tések meghosszabbítása iránti javaslatokat a fő
ispánok a földmivelésügyi miniszterhez terjesz
tik fel, a ki azokat határozathozatal végett a 
honvédelmi-, illetve a hadügyminiszterhez fogja 
áttenni. Ez a rendelet csakis legénységi állomá
nyokra vonatkozik. A tisztek és tisztjelöltek fel
mentése iránti kérvényeket — mint a Külügy- 
Hadügy közli — a honvédelmi minisztériumhoz 
czimezve kell felterjeszteni.

43—50 évesek felmentése. A Feiérme- 
gyei Gazdasági Egyesületnek Esterházy László 
gróf einöklésével tartott ülésén azt határozták,



Jelentés a budapesti fatearmányvásárrél
1915. évi november hó 19-ik napján.- ...

Hozatalok és árak.
Árak

Felhozatal mm.-kint 
fillérekben 

... ... 15 szekér 1600—1900 
1100—1500

!. Szálas takarmányok.

í. Réti széna I. rendű, ó .........
2. „3. _ <32„ II.

I. r. uj (csak jun. jut.-ban)
» » » » »

5. Sarjuszéna ... ...............6. Muhar széna.....................
7. Lnczernaszéna ¿.............8. Lóhereszéna......... ... ...
9. Kölesszéna ............. ............ ... ...

10. Zabos bükköny széna.....................
11. T.ikarmányszalma (árpa) ... ...
12. Tengeriszár ......................................

Összesen szálas takarmány: ....... . 108 szekér

4.

... 22 ,, 1600—2 00 
1700—20004

1400-1900.5

átlag á 1400 kg. Összes súly : 151/00 kilogra'

II. Szalma s álomfélék.
13. Alomszalma ............ . .
14. Zsuppszalma..................
15 Szalmaszecska ............
16. Rétiszéna III. rendű, csomagolásra ... 10

Összesen szalmafele : 
átlag á 1400 kg. Összes súly 44,800 kilogramm.

A vásár forgalma.
Legtöbb széna érkezett honnan ? Öcs à és Sáriról. 
Legtöbb szalma érkezett honnan ? Üllő és Kiskakucsról.

... ... 20 szekér 100Ö—1100 
1200—14002

900—IC 00
......... 32 szekér

Behozatal Kivitel. Behozatal (—) 
v. kivitől (-j-) 

többlét
értéke millió koronákban

1914 január—jul. 1191-2 971 1 — 2206
1915 január—jul. 814 5 768'6

Ausztriával való forgalmunkat külön vizsgálva, 
azt latjuk, hogy az előző év január—ju ius hó
napjaival szemben csak a behozatal érteke esett 
erősen vissza, kivitelünk értéke aránylag csak 
kevéssel maradt mögötte az előző évinek. Be
hozatalunk ugyanis Ausztriából az 1915. év 
első hét hónapjában 640 9 millió korona, ki vit
tünk Ausztriába ugyanezen idő alatt 657'1 mil
lió korona értékű árut. A behozatal visszaesése 
az 1914 év megfelelő időszakával szemben 
176 9 millió korona, a kivitel hanyatlása pedig 
40 9 millió korona. Ehhez képest más a külke
reskedelem képe is Ausztriával szemben, mint 
az összes forgalomban. Míg ugyanis a fentiek 
szerint összes külkereskedelmi forgalmúnk mér
lege 1915. év első hét hónapjában 45'9 millió 
koronával passzív volt, addig - Isztriával szem
ben mérlegünk 16'2 millió koronával aktiv. Ezek
nek az adatoknak a mérlegelésénél azonban 
figyelembe kell vennünk azt, hogy az értékada
tok kiszámításánál a legfontosabb kiviteli czik- 
keknél az aktuális, magas áras vannak alapul 
véve, mig a behozatalnak majdnem minden 
áruja még az 1913. évre megállajjitott, most már 
teljesen idejét multa egységénekkel van szám- 
b'avéve.

45’9

SZESZ.
A szeszüzletben & héten változatlan élénk forga

lom uralkodott és nagy kereslet mell- tt finomított 
szeszért adózott 360—370 K-t fizettek, az nban 
a készletek oly csekélyek, hogy a beérkezett ren
deléseket nrm lehetett mind kieszközölni.

Denaturált szesz szilárd és élénk vételkedv 
mell''tt nagyban 135, kicsinyben 140 K-val kelt el.

Mezőgazdasági szeszgyárak részéről krntingpns 
nyersszesz e héten gyérebben volt ajánlva a 
kínált tételek igén élénk vételkedv mellett maxi
mális áron találtak elhelyezést.

Maximális árak nagyban :
régi áru

Kontingens nversszesz adók nélkül 150—
-> finomított szesz 

adó- és adópótlék nélkül 
Finomított szesz adózva 
Denaturált szesz

130-

160- 140—
— 360—370
— 135—

NYILTÍÉR.
(F/ rovatban közlőitekért nem vállal felelősséget a szerkesztőség.)

VÉDJÜK MEG 
9 Mii ÉRTÉKES 

ÍLLITÍI10MÍNYT !
A borjak felnevelése legjobban 
sikerül, ha mindjárt születésük 
után beolt ltjuk azokat

BORJUTÜDÔLOB ÉS 
BORJUVÉRHAS ELLEN.
Mert : ezek a ragálycsirák a legveszedelmesebbek 
az újszülöttekre és ezek ellenében módunkban 
van szérumozással HATÉKONYAN védekezni.

A megfelelő szérumok hazánkban a

Jenner-Pasteur Intézetben
Budapest, Vili,, Rökk Szilárd-utcza 39, sz, a,

készülnek.
Az Intézet első és eredeti termelési helye ha

zánkban az összes állatgyógyászati szérumoknak 
és a készítmények államilag felülvizsgáltatnak

Felelős főszerkesztő, kiadótulajdonos : ORDÓDY LÁSZLÓ. 
Szerkesztő : FEHÉR ZOLTÁN1.

Az első bulgáriai gabonaszállító ha
jók útja Orsójáról Írják : Vasárnap haladt el 
itt a Dunán fölfelé való útjában az első három 
uszály, a mely bulgáriai kikötőkből indult el 
gabonával megrakott,n. A Haditermény rész
vénytársaság orsovai kirendeltsége már meg
kezdte a működését és hasznos tevékenységet 
fejt ki a balkáni gabonaüzlet irányítása körül.

Az Országos Erdészeti Egyesület f. 
évi közgyűlését dec/ember hó 12-én, délelőtt 10 
órakor Budapesten az egyesület székhazában 
tartja meg a következő tárgysorozattal : 1. Je
lentés az egyesület működéséről a legutóbbi 
közgyűlés óta. 2. Elnök, két alelnök, negyvenkét 
választmányi tag és a számadásvizsgáló bizott
ság választása és pedig a múlt évi közgyűlés 
elmaradására, az időközi elhalálozásokra és a 
választmánynak az uj alapszabályok éri elmé
ben történő kiegészítésére tekintettel az elnök
ség és a számvizsgáló-bizottság tagjai két évre, 
15 választmányi tag négy évre, 17 választmányi 
tag három évre, 5—5 pedig két, illetőleg egy 
évre választandó. 3. Jelentés az 1913. és 1914. 
évi számadások megvizsgálásáról és az 1916. 
évi költségvei és megállapításáról. 4. Jelentés a 
Deá'.Ferencz-alapítvány kamataiból kiirt iro
dalmi pályázatokról. 5. Ind tvány az 1916. évi 
közgyűlés helyére és tanácskozási tárgyaira 
nézve. ti. Indítványok az egyesület czéljainak 
el ómo'ditására általában. Van szerencsénk az 
Országos Erdészeti Egyesület t. tagjait felkérni, 
hogy a közgyűlésen minél számosabban vegye
nek részt. Azon t. tagtársaknak, a kik a m. kir. 
államvasutákon más alapon nem bírnak igény
nyel menetdijkedvezményre, felkérjük, hogy ked
vezményes menetjegy váltására íéljogositó iga
zolvány iránt levelezőlapon az egyesület titkári 
hivatalhoz fordulni szíveskedjenek.

Külkereskedelmi forgalmunk az 1915. 
évi julius havában. (A m. kir. közéi,ponti 
tatisztikai hivatal közlése.) Külkereskedelmi for

galmunk mennyiség szerint az 1915. év julius 
havában a behozatalnál az előző hónap színvo
nalán maradt, míg a kivitelnél csökkenést mu
ât Behoztunk az 1915. év julius havában 4 5 

millió métermázsa árut 130 millió korona 
értékben, kivittünk pedig 2-6 millió métermá
zsát 91 millió korona értékben, jun us havában 
120 millió értékű behozatal és 113‘1 millió 
korona értékű kivitel volt kimutatva.

Az előző évhez képest a számok természe
tesen ezúttal is igen alacsonyak. Az 1915 
január-julius hónapok főeredményeit az előző 
év megfelelő időszakával összehasonlítva, a kö
vetkező képet nyerjük :

A

FORRÓGÖZEKÉI» KÉMIA
m, szabadalmazott

SCHMIDT méFRŐkdoktor Mrneves fiisteső-tulhevitőjével.
EBET Minden más nedvesgőz-, compound- vagy compound-tulheviteti rendszert úgy teliesitő- 
k^ne^seo, mint tartósság tekintetében messze telülmulnak és lényegesen

7 Kevesebb szeuet íogyasztanaR.
Referenciákkal, kimerítő felvilágosításokkal és költségvetésekkel szolgál :

Sürpönyczim: Kemna, Budapest.
:: sí :: ss :s ::KEMNA J. BUDAPEST, VI., Vilmos császár-ut 51. Telefon 91—2i,

HÓ ■

J

RÉSZÉRE

TELI RUHÁKAT
SZÁLLÍT jő minőségben, olcsó áron

NEUMANN M. RUHAáruháza
BUDAPEST, IV., MUZEUM-KŐRUT 1
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nyersolaj-motorjaink
kivitel és munkateljesítmény 
tekintetében minden más 
gyártmányt messze felülmúlnak.

Égiszein szerkezetik, üzemliztosságuk
9i fi9

o'y előnyöket biztosítanak, hogy alkalmazásuk gazdaságosságáról a 
Jelen körülmények között, a midőn a benzin és olaj beszerzése im
már nehézségekbe nem ütközik, a számitő gazda is meggyőződik.

Felvilágosítással és leírással szolgál:

BÜCHER RUDOLF—MELICHflR FEHEHCZ.
Magyarországi vezérképviselő 8

SZŰCS ZSIGMOND, BUDAPEST, VI., TERÉZ-KÖRUT 26.

a legczélszerübb kivitelben és 
legjobb anyagból készülnek 
s országszerte elismertek.
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Nyomatott Wodianer F. és Fiai könyvnyomdáiéban, Budapest, IV., Sarkantyus-u 3.
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